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A «Vasárnap» évek sora óta nagy figyelemmel és 
szeretettel kertészkedik a falusi nép és kispolgárság 
lelkivilágában. Már negyedéve a «Falusi levelek# című 
kis könyvben közre is adtuk ennek a kertészkedésnek 
egyes tanulságait. Könyvecskénkben több száz levelet 
ismertettünk, am elyeket olvasóink küldöttek hozzánk, 
feleletként a feladott pályakérdésekre. Pályakérdéseink­
nek ugyanis m indég az volt a céljuk, hogy velük olyan  
közlésekre bírjuk olvasóinkat, am elyeken keresztül gon­
dolkozásukba, lelki életükbe beláthassunk.

Olyan szép tanúbizonyságait gyűjtöttünk össze a 
«Fa!usi !evelek»-ben a falusi nép emberies, hazafias gon­
dolkozásának és szellem i képességeinek, hogy erre a világ 
bármely kultúrnem zete is méltán büszke lehetne. Sajnos, 
a bem utatott lélekvirágokat épen azok m éltatták a leg­
kevesebbfigyelemre, akik mint kultúrpolitikusok vagy írók, 
két kézzel kellett volna, hogy kapjanak ilyen gyönyörű  
tanulmányanyag után. Csak Bársony István, a magyar 
föld nagy lantosa foglal­
kozott alaposan a köny­
vünkkel — mert neki a 
faluból eredő minden 
hang a szívébe rezeg.
Legtöbb írónk azonban 
elszigetelt, külön világot 
él és gatyás meg gubás 
drámákat csinál, anélkül, 
hogy az élet színjátékát 
valóban ismerné és meg­
értené.

A mi kedvünket 
azonban az irodalmárok 
hűvös k ö z ö m b ö s s é g e  
nem vette  el. Azóta is 
folytatjuk a kertészke­
dést s legújabban ismét 
egész sereg levelet gyűj­
töttünk össze olvasóink­

tól. Pályakérdéseket tettünk fel, amelyekkel az volt a 
célunk, hogy az érkező válaszokból a műveltségre, az 
ítélőképességre és az Ízlésre vonatkozóan vonjunk le 
általános következtetéseket. Így kipuhatoltuk olvasóink­
nak a nemzet történetében való tájékozottságát, meg­
állapítottuk, hogy az emberiség szempontjából fontos 
vívm ányokat s a haladás eszközeit figyelem mel kisérik-e 
s helyesek-e a róluk alkotott fogalmaik. M egállapítottuk  
azután, hogy mennyiben ismerik és mennyire m éltányol­
ják a közélet kiválóan érdemes férfiainak szereplését. 
Végül pedig arra is kiváncsiak voltunk, hogy a falusi 
ifjúság milyen eszményképekről álmodozik.

A pályázat végső eredményét csak legközelebb adjuk 
közre, — később, mint eredetien terveztük, mert a be­
érkezett rengeteg levél gondos áttekintése nagy munkát 
rótt reánk. Azt azonban már előre jelenthetjük, hogy a 
pályázat — fensőbb céljait tek intve — pompásán sikerült 
és olyan éltékes anyagnak jutottunk birtokába, amelynek 
tanulságai évekre ki fognak hatni, még pedig — remél­
jük — hasznosan.

Kétféle érzést kelte­
nek bennünk olvasóink 
levelei. Az egyik érzés 
nagyon kellem es. Vég­
telen örömmel győződ­
tünk meg az idézett vá ­
laszok nyom án arról, 
hogy a falu egyszerű  
népének is sokkal élen- 
kebb az érdeklődése a 
világ dolgai iránt, látása  
tisztább, szinte kiformul- 
tabb, ízlése nemesebb, 
mint azt általában fel­
tételezni szokták.

A másik érzésünk 
azonban az, hogy ezzel 
az eszmék és benyom á­
sok iránt annyira fogé­
kony és hálás falusi kö­

A Faluszövelség szigetvári kiállításának megnyitása.
Mayer János földmívelésiigvi miniszter átveszi a népviseletbe öltözött leányoktól 

a mezei virágokból kötött csokrot.
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zönséggel foglalkoztatni kell, még pedig a szó legnem e­
sebb értelmében és nagy felelősséggel tartozik anem zetnek  
mindenki, aki a számára kínálkozó lehetőségeket nem 
használja fel a falu művelődésének fejlesztésére. Mér­
hetetlenül nagy érdek ez. Amit a falu tud, azt tudja a 
nemzet is. A falu maradiságának szelleme, a balvélem ény 
és a valóságnak hibás elképzelése igen nagy baj, mert 
valójában azt jelenti, hogy a falusi nép más világban él, 
mint azok a felsőbb régiókban tartózkodók, akiknek 
a nem zetet a helyes útra kell irányítaniok. Hogyan talál­
ják meg egym ást és hogyan haladjanak együtt azok, 
akiknek a valóságról alkotott fogalmaik sem megegyezők ?

H ogy a helyzet felismerésében s a közös célokban és 
törekvésekben egyetérthessünk, a művelődésben kell 
keresnünk a k iegyenlítést. A m űveltség szünteti meg 
a nagy különbségeket ember és ember között, ez teremti 
meg a megértés szellem ét, ebben van az igazi demokrácia.

Budapest, 1925 juniús 6.
B ea d tá k  a d e re k u k a t. Félév óta nem jártak be 

a szociálista és radikális képviselő urak a nemzetgyűlésbe dolgozni, 
csak a fizetésüket vették föl negyedévenkint pontosan. Hónapokig 
sztrájkoltak s azt követelték, hogy Bethlen és a kisgazda- és 
polgári párt adjon nekik elégtételt. Sőt még többet is követeltek : 
azt, hogy a választói törvényjavaslatot az ö szájuk-ize szerint 
csinálják meg. A diktatúra idejéből ragadt rájuk még, úgy lát­
szik, a diktálási kedv. Megmakacsolták magukat, hogy addig 
be nem mennek a házba, míg követeléseiket a kormány és a Ház 
többsége nem teljesíti. Persze a kormány és a többség, ahogyan 
illik is, nem ijedt meg a sztrájkotoktól s visszautasította követe­
léseiket. Meg is tett az eredménye, hogy gerincesen viselte magát 
a kormány és a polgári többség. A szociálista-radikális urak 
látva, hogy már a kutya se törődik velük s nélkülük még jobban 
dolgozik a törvényhozás, a napokban föladták a sztrájkot s be­
sompolyogtak a parlamentbe. A hazafias polgárság ebből is 
láthatja, hogy nem kell megijedni a vörös mumustól: beadja az 
a derekát, ha erélyt és gerincet lát magával szemben.

*

A h á b o rú  e lő t t  i ly e n k o r  szénagyűjtés és aratás 
között minden évben össze szokott gyűlni a földmívelő és gazda­
társadalom országos gazdagyütésre. Kecskemét, Párád, Siófok, 
Kassa és Temesvár egy-egy állomása volt a hatalmasan erősödő 
agrár-mozgalomnak. Meskó Pál népszerű alakja állt a rendezés 
és toborzás élén. Hivó szavára a szövetkezetek, gazda- és föld- 
míveskürök ezrei mozdultak meg s tízezrével küldték a földmívelő- 
ket és gazdákat az agrárius országgyűlésre. Június elején már 
folyt a jelentkezés a nagygyűlésre, melyen találkozott Magyarország 
egész agrár társadalma. S valljuk be, ezek az országos gazda­
nagygyűlések ébresztették öntudatra a magyar agrártábort. Ezek­
nek köszönhető, hogy agrárpárt, minő a kisgazda- és földmíves- 
párt többségben került be a parlamentbe. Mikor a nagygyűlésen 
Darányi Ignác pátriárchiai szózata elhangzott, nagyobb és 
kisebb gazdák tízezreinek lelkében hangzott vissza az agráriusok 
összefogásának gondolata. Ezeket a seregszemléket vissza kell 
állítani. A Falui) Országos Földmivesszövetség hivatása, hogy 
kibontsa a zöld lobogót s évente egyszer legalább hatalmas ország- 
gyűlésre hozza össze a földmívelő Magyarország küldötteinek 
tízezreit, ha kell százezernyi táborát. Meg kell tenni, hogy lássák 
erőnket, akik a földmívelő érdekeket lekicsinylik. Meg kell 
tenni, azért is, mert nagy baj tenne, ha politikai sikereinkben 
elbizakodva nem törődnénk azzal, hogy a merkantilista, szociálista 
és gyáros érdekeltségek milyen elevenen dolgoznak a földművelők 
érdekei ellen.

Ml HÍR
IA  POLITIKÁBAN > •

•
A Nemzetek Szövetsége, vagy amint általában röviden 

nevezik a Népszövetség, június első felében Genfben fontos 
tanácskozásra ül össze, amelyen többek között a magyar 
ügyek is szerepelnek. Ezúttal az 1925—26. évi költségvetés, 
az állami beruházási programm, a hitelkérdés, a tisztviselői 
létszámapiisztás és fizetésrendezés, valamint a takarékossággal 
kapcsolatos intézkedések kerülnek megvitatásra. Természe­
tesen ezekben az életbe vágó kérdésekben meghallgatásunk 
nélkül neiji határoznak, ezért

Bethlen miniszterelnök és Búd pénzügyminiszter 
szombaton Genfbe utaztak,

hogy ott érdekeinket képviseljék. Velük ment J. Smith 
népszövetségi főbiztos is, aki a Népszövetség részéről állan­
dóan Budapesten tartózkodik s egyrészt figyelemmel kíséri 
a szanálási programm végrehajtását, másrészt a pénzügyi mű­
veletek keresztülvitelénél segítséget nyújt a kormány számára 
a külföldi államokkal s a külföldi pénzpiacokkal szemben. 
Remélhető, hogy kormányférfiaink jó eredménnyel járnak s

tárgyalásaik ismét előbbre viszik egy lépéssel a ma­
gyar nemzetet az újjáépítés rögös útján.

Bethlen és Búd genfi tartózkodása mintegy két hetet vesz 
igénybe s ezalatt a miniszterelnököt F üss József népjóléti, 
a pénzügyminisztert Walkó Lajos kereskedelemügyi minisz­
ter helyettesíti.

A nemzetgyűlésen a választójogi javaslatot nyolcórás ülé­
sekben tárgyalják s az általános vita befejeztével előrelát­
hatóan 12— 14 nap alatt részleteiben is megszavazzák. Az 
általános vita befejezése azért késik, mert

az üléseken most már résztvesznek az összes pártok,
tehát a szociálisták és Károlyi Mihály októbrista hívei is, 
akik a passzivitással végleg megbuktak, vagyis a tétlenséget 
fel kellett adniok s a közvélemény nyomása alatt bejöttek 
ismét a Házba. Ezek a képviselők a háromnegyedévi elmara­
dást azzal pótolják, hogy egytöl-egyig felszólalnak a választó- 
jogi javaslat vitájában, argumentálni azonban ahányan van­
nak, csak egyféleképen tudnak. Mind az ((általános titkos# 
nótáját fújja, amire

a többségi pártok szónokai az életből vett komoly 
ervekkel adják meg a megfelelő választ.

Ezért a héten Rubinek István, Fáy Gyula, Dabasi 
Halász Mijric, Kúria P. András mondottak tartalmas beszé­
det s arattak megérdemelt sikert a kisgazdapárt s minden 
mérsékelten és hazafiasán gondolkozó politikus előtt. Ezekkel 
a becsületes megnyilatkozásokkal szemben nem lehet említés 
nélkül hijgyni a szociálisták vezetőjének, Peidl Gyulának 
beszédét, amelyben

Peidl ma is a kommunisták alapelveit, a köztulajdont 
hirdette.

A napokban tartotta beszámolóját Urbanics Kálmán, 
a nagylaki választókerület nemzetgyűlési képviselője. A gyű­
lésen rés;|tvett Schandl Károly földmívelésügyi államtitkár 
is és nagy beszédben fejtette ki

a keresztény erkölcsökön nyugvó népies agrárpolitika
irányát. A kisgazdapárt legutóbbi értekezletén szép ünnep­
ség keretében nyújtották át dr. Barla Szabó József és dr. Éhn 
Kálmán nemzetgyűlési képviselőknek az egészségügyi főtaná­
csosi kinevezését, amellyel a kormány a két orvos-honatyának 
a közegészségügy terén kifejtett eredményes munkásságát 
jutalmazna méltóképen.
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Június havi mezőgazdasági teendők.
Irta: Feliér Zoltán-

A napokban egy városi társaságba keveredtem, hol az 
íróasztal mellett megcsontosodott könyvmolyok azt vitatták, 
miszerint legjobb dolga a kisgazdának van, mert az a vetés 
s aratás munkáját leszámítva, csekély fáradsággal szerzi meg 
a mindennapi kenyerét — sőt még kalácsot is, hiszen tudva­
levőleg legjobban él a birtokos, tejben-vajban ftirödhetik. 
Ezeknek megmagyaráztam, hogy nem mind arany, ami fény­
lik és a jófalatért bizony keményen meg kell dolgozni a föld­
művelőnek s sokszor kerül üröm — öröm helyett — a poharába, 
ha adókat s egyéb közterheket kell fizetni, ha elhull egy 
háziállatja, ha jégverés vagy más csapás látogatja meg stb., 
kár éri, mely keresztülhúzza számadásait. Dolgozni pedig 
annyit kell a gazdának, mint senki másnak, mert az év nagy 
részében napi 16 órát tölt munkában, nem 8-at, mint az ipari 
munkás.

Minthogy e becses lapok olvasói között is akadnak városi 
elemek s nem gazdasági pályán működő egyének, alábbiak­
ban elmondom, hogy pl. június hóban milyen munkákat végez 
a gazdaember, ha egyáltalában boldogulni akar. De szerény 
véleményem szerint azért sem árt a munkálatok felsorolása, 
mert az új gazdatársaknak ez emlékeztetőül szolgálhat s ezek 
is el tudhatják mondani — ha kereskedők vagy mesterembe­
rek stb. másfoglalkozásúak közé kerülnek — hogy a gazda 
úgynevezett gyöngyélete nem valami nagyon irigylendő. De 
szóljunk a tárgyhoz.

Júniusban is, épen úgy, mint máskor, korán kel a 
gazda ; már hajnal előtti 3 órakor elhagyja a vackát, hogy 
háziállatait ellássa, megtakarítsa, megetesse, megitassa ; meg­
fejje a teheneket, megszoptassa a borjukat, csikókat stb., 
rendbe hozza az istállókat s azután kiterelje a közlegelőre mind­
azon lábas jószágot, mely ott talál napközi otthont s élelmet, 
hol a természetes füvelő zöldéi. Ahol nincs községi vagy köz- 
birtokossági, szóval közöslegelő, ott — ha ugyan van ilyen 
is — a saját külön legelőjére hajtja gazduram legifjabb csa­
ládtagja vagy cselédje az állatállományt. Azután vállára 
veszi a kaszát, nadrágszíjába akasztja a kaszakövet tartal­
mazó tokmányt s kiballag a rétre, hogy a már érett (széná­
nak való) füvet lekaszálja, mert túlérni hagyni nem szabad 
a füveket, különben törékenyek lesznek, kemények, szárazak, 
olyanok, mint a szalma s tápértékük alig marad egy kevés.

Mikor végzett a kaszálással, ami esetleg — ha több a 
rétje — több napot is igénybe vesz, akkor a renden levő szé­
nát kell szárítani, azaz forgatni, sőt ha vastag a rend, még 
szét is teregetni, aztán összehárítani, villával, gereblyével

A Faluszövetség olasz tanulmányútjának résztvevői megkoszorúz­
zák a Kossuth Lajos turini házán levő emléktáblát.

Az olasz földmívelésügyi miniszter fogadja a Faluszövetség tanul­
mányútjának résztvevőit.

kisebb petrcncékbe helyezni, majd nagyobb boglyákba tenni, 
hogy a nap heve és a szél szárító ereje behatása folytán a ki­
fogástalan minőségű széna betakarítható legyen. Persze e 
munkák mellett is haza kell menni napszálltakor s újból el­
látni a barmokat, sertéseket stb., mert kérdés, vájjon elég 
eleséget nyújtott-e már ilyenkor bizony sokszor sovány, ki­
sült, kiaszott legelő s nem kell-e valami zöldtakarmánnyal 
pótolni az élelemhiányt ? Természetes, hogy a zöldséget is el") 
kell készíteni, kaszálni, talán meg is szecskázni, száraz szal­
mával vagy polyvával keverni stb.

Mikor pedig már szín alá (vagy kazalba) került az új 
széna, a télre való jó takarmány, akkor a vetett szálas élelmi 
szerek jutnak vágás alá, mert hiszen tudvalevőleg Csonka- 
Magyarországon édes kevés olyan gazda van, ki a természetes 
rétje hozadékával kiteleltetheti egész állatállományát. Kell 
bizony erre pótlék is. ilyen a here, a baltacím, a lucerna, a 
takarmányköles, a muhar, a hajdina, tök, cirok, a csillagfürt, 
nyúlszapuka, zabosbükköny, a fehérmustár, a csibehur stb. 
stb., amiket vidékenként vetni szoktak. Tehát ezeknek a 
kaszálása, szárítása, gyűjtése, fuvarozása és eltárolása szin­
tén június havába esik, mert hiszen tudvalevő dolog, hogy 
mindezzel a munkával végezni kell a földművelőnek mielőtt 
az aratás kezdetét veszi; már pedig az őszi takarmányárpa 
június 20-ika után szokott érni, a rozs Péter és Pál körül 
szinte vágható s ha repcéje is van a gazdánknak, akkor már 
június első felében is akad aratni valója. Mindezeket fon­
tolóra véve, bizony naponta késő estig akad tennivalója a 
gazdának s háznépének és'örülhetnek, ha este 9-kor ágyba 
juthatnak. Hogyha már most evési időre 2 órát számítunk, 
akkor kitűnik, miszerint munkaidő 16 óra s alvásra csak 6 óra 
marad. Csupán vasár- és ünnepnapon pihentethetik hosszabb 
ideig fáradt tagjaikat; de akkor sem mindig, mert ha rend­
ellenes az időjárás, ha hirtelen érik az élet, ha a csapadékok 
megzavarják a szénamunkát stb., akkor a gazda elkövetkezik 
papjához, meg a jegyzőhöz s megkéri őket, hogy engedjék meg, 
miszerint vasárnapon is arathasson, kaszálhasson, gyűjthes- 
sen, mert másként nem tud végezni teendőivel s ebből óriási 
és helyrepótolhatatlan kár származnék, mit a hatóságok sem 
óhajtanak.

Boldogult szerkesztő koromban, mikor még sokat utaz­
gattam Nagymagyarországon, bizony júniusban igen gyak­
ran láttam — kivált csapadékos esztendőkben —- kaszáló 
embereket a mezőn vasárnapon és ünnepeken is.

Ellenvetésül hallom, mikor mondják, hogy nincs mind­
egyik gazdának annyi takarmányféléje, hogy 22—24 munka­
napot tölthessen velük, igazuk van s ezt sem tagadhatni, hogy 
esős napokon vagy a csapadékot követőn is, szünetel a széna­
munka. De a gazdának ilyenkor is vannak sürgős teendői, mert 
hiszen gyarapodnak már a kapásnövények s minden percet 
melyet elrabolhat a szénatakarodástói, kapával felfegyver- 
kezve’ott görnyed kapásai között, mert ’ 'apaija a répaféléket, 
a burgonyát, kukoricát,jló-jés egyéb baD (paszulyt), cikóriát,
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napraforgót, seprűcirókot, m agrépát, tököt, dinnyét, para­
dicsomot, paprikát s egyebeket. Hiszen, kivált ha laza (homo­
kos) a talaja, már közvetlen eső u tán  is bele eresztheti a földbe 
a kapát, hogy a gyom ne verje fel veteményeit. Burgonyát, 
magrépát, napraforgót még töltögetni is kell. Hogyha pedig a 
mezőn nem bírna dolgozni az időjárás m iatt, akkor otthon 
akad tennivalója az állatok körül — a juhnyirást is m ostaná­
ban kell megejteni, többek között.—  A m agtárt is rendbe kell 
hozni, kitakarítani alaposan az új gabonák s m agvak be­
fogadására, nehogy a zsizsik befészkelje oda magát. Á boglya, 
kazal, rakvány, takarm ánysavariyító verem s egyéb tároló 
helyiségek és a kévésgabona-osztagok helyét is el kell előre 
készíteni, a betakaríto tt takarm ánykazlakat is meg kell vizs­
gálni s a hiányosan fedetteket gondosan betakarni. Fonjunk 
kévekötőket is zsúpból, hosszú rozs- vagy búzaszalmából, 
hogy legyen elégséges az árpára (néha búzára is), meg utóbb 
a kölesre, m uharra, bab-és borsóféíékre, kukoricára stb.Június- 
ban még el kell vetni a csalamádékukorica 2-ik és 3-ik részle­
tét is, azután meg — ha van hozzávaló jó trágyaerőben levő 
földünk — még második vetem ényt is helyezhetünk a takar­
m ánytarlókba, pl. tarlórépa, csalamádé, hajdina, csibehur,

Nemesített hazai féuís kosok az egri főkáptalan törzsnyájából.

f. m ustár stb., vagy csemegekukoricát is. Ki ugart ta r t,‘ azt 
most fel kell s z á n ta n i; aki pedig a repcét friss trágyázásba 
veti, az (ha van ráérő ideje s elég istállótrágyája) közbe-közbe 
kihordhatja a trágyát, elteregetheti és m indjárt alá is szánt­
hatja, nehogy a légenyvegyek elpárologjanak.

Szőlőben, pincében, kertben, gyümölcsösben, méhesben 
szinte akad munka, ha a fent elősoroltak közül nem volna 
már végzendő.

Csak az a gazda boldogul manapság, ki megfeszített 
erővel dolgozik.

Anyarozsnak, vagy varjúkörömnek nevezik azokat a nagy, 
kemény, kívülről sötétibolya, belül fehér porcellánszerű testeket 
gombaképzödményeket, melyek az érett gabona vagy fűvek kalá­
szaiban, bugáiban találhatók s a rendes szemek helyét elfoglalják. 
Tehát nemcsak a rozson található, hanem azon a leggyakoribb. 
Ezért inkább a varjúköröm elnevezés helyesebb volna. Ezek az 
anyarozsnak nevezett gombatestek aratáskor a kalászról könnyen 
leválnak, kihullanak a földre s a talaj közé keverednek vagy pedig 
a learatott gabonával betakarittatnak s a vetés alkalmával kerülnek 
a szántóföldre. Itt a földben hosszabb ideig nyugalomban marad­
nak s tavasszal fejlődnek tovább, spórákat képeznek, miket e rova­
rok, a szél elhordanak s ha ezek a virág termőjére kerülnek ott ki­
csiráznak, megtámadják a termőt, mely színét veszti, ráncos lesz.

A beteg bibe egy édes izű halványsárga anyagot, az ú. n. mézhar­
matot választ ki. Ezt a rovarok igen szeretik s amint ezzel táp­
lálkoznak szertehordják a gombának a termőben keletkező, szí 
porodó sejtjeit s így az elterjedését nagyban előmozditják. Az anya­
rozs mérges hatású úgy az emberekre, mint az állatokra és jelentős 
gyógyszer jnyag. Az anyarozsos lisztből készült kenyér vöröses 
violaszínű és evése súlyos betegségi tüneteket okozhat": önkívület 
görcsök, bénulás. Ha a vemhes állatok olyan szénát esznek, mely­
ben anyarozs van, elvetélnek, mert különösen az anyaméhre van 
nagy hatása (azt görcsös összehúzódásra ingcrli), a gyógyászatban 
az állatoknál nehéz szülés eben is használják. Mindezért töreked­
nünk kell, hogy termésünk anyarozsmentes legyen. Ezt elérjük ha- 
1. aratás előtt az anyarozsokat megszedjük. Ezt azért is érdemes 
megtenni, mert gyógyszertárban drágán megveszik s így a tisztí­
tás költségei bőven megtérülnek. 2. A vetőmagot jól megrostáljuk 
megtriőrözzük, hogy anyarozs vetéskor ne kerülhessen a talajba’
3. Ősszel a tarlót jó mélyen aláforgatjuk, hogy az anyarozs a melybe 
kerülve elpusztuljon. 4. Virágzáskor a közelben levő vad füveket 
kaszáljuk le, mert az anyarozs ezeken is él. 5. Az anyarozs törmelé­
ket a vetőmagban 32%-os chlórkáli oldattal való csávázással meg­
semmisítjük. Urbányi Jenő.

A ragadozó madarak irtása többféleképen történik. Itt egy 
igen érdekes irtási módot mondunk el. A legélvezetesebb irtási 

mód a ragadozókra való vadászás. Azonban sok­
szor, mikor a gazda ráérne, nem jön ragadozó 
madár a puskája csöve elé. Tehát úgy kell segí­
teni, hogy a ragadozó madarat oda csalja s lesből 
löjje le. A csalogatásra igen alkalmas az uhu, 
vagy buhu nevű bagoly. Ez könnyen fogható 
és hamarosan megszelidíthető. Nagy előnye ennek 
a bagolynak, hogy az összes ragadozók igen gyű­
lölik s ahol csak szerét ejthetik, azonnal meg­
támadják. A szelídített uhuval való ragadozó 
madarakra vadászásnak egyik módja szerint 
készítünk egy T alakú faállványt. Lehetőleg ág­
fából készítsük, mert ez nem kelt gyanút a raga­
dozóban. Erre, az igy elkészített állványra helyez­
zük az uhut, amely ott nyugodtan fog megülni. 
Az uhu egyik lábát pedig az állványhoz kötjük. 
Nemsokára megjelenik a sas, vércse vagy egyéb 
ragadozó, hogy az uhura támadjon. A ragadozót 
azután lesből le lehet lőni. A másik mód szerint 
a ' szelídített uhut feleresztjük. Előbb azonban 
kivágunk néhányat az evezötollai közül, hogy 
ne repülhessen messzire. Nem telik bele sok idő 
s megjelenik valami ragadozó madár, amelyet les­
ből könnyen elejthetünk. Természetesen mindig 
vigyázunk, hogy ne az uhut lőjjiik le.

Szarvatlan és nagytestű hazai fésűs kosok.
( Képpel.) Hazai fésűs juhállományunk főleg abból 
a szempontból szorul javításra, hogy gyapjúnak 
fürthosszúsága nagyobb legyen és nagyobb testet 
növesszen. A cél elérése érdekében sok helyen a 
húsmerinóval való keresztezést vették igénybe, 
melynek hatására a kosoknál is eltűnt (a külön­
ben is felesleges) szarv. A keresztezés természetesen 

csakjjszakavatott kézben vezet a kívánt célhoz. Ügyelni kell arra, 
hogy a húsmerino a gyapjút el ne durvítsa, lazává ne tegye és hogy 
az ivadékokban visszaütések ne jelentkezzenek. Ilyen sikerült 
tenyésztési eredményeket ért el az egri fökáptalan juhászata, mely­
ből két szép szarvatlan, nemesített hazai fésűs kost mutatunk be.

A burgonya műtrágyázása. Különös figyelmet érdemel a sze­
gényebb néposztály legáltalánosabb kenyérpótló eledelének, a 
burgonyának a műtrágyázása, miután a burgonya műtrágyázás 
által igen magas terméstöbblettel szokott fizetni. Jó termest érnek 
el kát. holdanként 150 - 200 kg. szuperfoszfátot, 75 100 kg. káli­
sót és 70 100 kg. kénsavas ammoniákot, vagy 60—80 kg. chili­
salétrom elszórásával. Egy ilyen közepes trágyázás ma annyiba 
kerül, mint 4 q rózsaburgonya, vagy 8 q fehéiburgonyának az ára. 
Ezzel szemben több kísérlet szerint csak egyedül a szuperfoszfat 
után 7—í. q terméstöbblet mutatkozik és ha szuperfoszfát mellett 
még kálit is használunk, mely különös fontos tápanyaga a burgonyá­
nak, akkor átlag 25—30 q terméstöbbletre számíthatunk, de gyak­
ran minejj a három műtrágya együttes alkalmazásával 50- 70 q 
terméstöfbletet is értek már el. Itt tehát a műtrágyák használatá­
val elért íerméstöbbletben nemcsak a műtrágya ára és ezzel együtt 
járó szárítási és egyéb költségek térültek meg, hanem ezenfelül 
igen nagy tiszta haszonra is tett szert a gazda. Tehát látható, 
hogy nem. helyesen cselekszenek azok a gazdák, akik a műtrágyáért 
kiadandó összeggel takarékoskodnak és legalább kisérletképen nem 
szórnak ui burgonyaföldükön műtrágyát, mert az az összeg, ami 
a műtrágyáért kell fizetni, nem kiadás, hanem a legjobb befektetas, 
amely m|gas nyereséget hoz.

I
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'— ^ ' O L V A D Ó I N K H O Z  — •
Június hó 15-én új előfizetést nyitunk, aki tehat szivén viseli 

a kisgazda-, földmlves- és kisiparostársadalom, valamint a saját érdekét, 
aki a vasárnapját nemcsak kellemessé, hanem tanulságossá és hasznossá 
akarja tenni, az fizessen elő a „V asárnapira.

A „ V asá rn ap "  legkésőbb vasárnap reggelig a legmesszebb eső 
tanyára is megérkezik.

A „ V a sá rn a p 11 a legolcsóbb hetilap, mert félévi előfizetés mellett 
csak 1192 K-ba kerül egy példány, s mindazoknak, akik hetilapunkra egy 
érre előfizetnek, ingyen  k ü l d ü n k  egy  d íszes k iá llítá sú , gazdag  
tartalmú, 1925. é v re  szó ló  n a p tá r t .

ELŐFIZETÉSI DIJAK:
n e g y e d é v re ...........................  16.000 K
félévre ................................... 31.000 K
egész é v r e ...............................  62.000 K

A „Vasárnap** kiadóhivatala
Budapest, V!., O-utcs 10. szám

Felkérjük azon előfizeti inket, kiknek előfizetése junius hó 14*én 
ejár, hogy előfizetésüket a csatolt befizetési lap felhasználásával meg­
újítani szíveskedjenek, nehogy a lap küldésében fennakadás álljon be.

I y  M  i ------------

^  T A N Á C D A D Ó  ^
Kérdés. Hogy lehet adózni üzleti könyvek alapján? (K. Pál.) — 

Felelet. A könyvvezetésre nézve a jövedelemadóra vonatkozó 
rendelkezések úgy intézkednek, hogyha az adózó szabályszerű 
kereskedelmi vagy gazdasági könyveket vezet és üzeme, üzlete 
vagy gazdasága jövedelmét hiteles mérleg és nyereség-veszteség 
számla bemutatásával bizonyítja, amennyiben a gazdasági év 
a naptári évvel nem azonos, az adót, az adóívet megelőző nap­
tári évben lezárt gazdasági év eredménye alapján kell kivetni. 
Az adózó, aki gazdasági évét szeptember 30. előtt zárja le, az 
adózás céljaira a naptári év végével köteles mérleget készíteni 
és az adóévet megelőző naptári év adóköteles jövedelme alapján 
adózni. Ha az adózó nyereség és veszteség számla alapján kíván 
adózni, a nyereség és veszteség számlát és a vagyonmérleget, 
valamint a leltárt a bevalláshoz köteles csatolni. Ha a könyvek 
szerinti jövedelem nem lenne arányos és megfelelő, a pénzügyi 
hatóság jogosult és adózó kívánságára köteles a könyveknek 
szakértő útján való megvizsgálását elrendelni. Ha az adózó nem 
vezet rendszeresen könyveket, vallomását akkor is el lehet fo­
gadni, ha részletesen kimutatja, hogy a földbirtok termése miből 
mennyi volt és mennyi volt bevétele a mellékhaszon vételekből 
(állattenyésztés, hizlalás, tehenészet, méhészet, apró marha, 
tojás stb. eladásából). Ha az adózó nem ad részletes bevallást 
vagy az nem fogadható el, akkor az adózó jövedelmét becslés 
útján állapítják meg.

Kérdés. A Kebal nevű, sertésbélféreg elleni orvosságot hol lehet 
megrendelni? (M. I.) — Felelet. A Kebalt a Chinoin-gyár készíti 
Újpesten. Egynegyed kilogramm Kebal tizennyolc darab nyolc 
kilogrammos vagy hat darab tizenöt kilogrammos vagy kilenc 
darab tizenöt kilogrammnál súlyosabb malacnak elegendő. Egy 
kilogramm ára negyvenezer korona. Megrendelésnél az állatok 
testsúlya közlendő.

Kérdés. Fekete földbe helyes-e a zöld trágyázás ?) 3569. számú 
előfizető.) Felelet. Ha földje fekete, akkor jobb lesz mellőzni 
a zöldtrágyát s inkább foszfor, valamint káli műtrágyákat ki­
próbálni rajta. A zöldtrágya homokra való. A szállítási szerző­
désről legegyszerűbben az állomásfőnüktől nyerhet fölvitágositást.

Kérdés. Szőlömoly ellen 
mivel védekezhetek ? (P. J.)
Felelet. A szőlőmoly ellen 
legjobb a nagyon mérges 
schweinfurti zöldet mel­
lőzni. Nagyon jó védeke­
zésmódok a következők :
1. Permetezzük a molyos 
fürtöket dohányfőzettel ; 
vegyünk e célra T5 kg. 
dohánymérget (kénsavas 
nikotin), 15 kg. kenő- 
szappant (fekete káliszap­
pan) és ezeket keverjük 
száz liter vízhez. 2. A szőlő­
molynak évenként két iva­
déka van : május közepétől 
június közepéig röpköd az 
első, augusztus közepétől 
szeptember közepéig a má­
sodik. Az első ivadék her­
nyója a virágzó fürtökben 
pókhálós szövedékben lakik 
és rág, a második a fiatal bogyókban pusztít. A molyok 
röpködési idejében állítsunk föl molyfogó olajmécses lámpákat, 
amelyeket széles tányér közepére helyezünk, a tányérba vizet 
töltsünk. Esténként temérdek moly repül a világosság felé 
és belevágódik a vízbe, amelyet ajánlatos kevés petróleummal 
keverni, amely a viz színén úszik és ez biztosabban megöli a mo­
lyokat. 3. Tél folyamán a töke repedezett kérgét simára kell tisz­
togatni, mivel idehúzódtak a második ivadékú hernyók bábjai 
a hulladékot pedig mélyen ássuk el vagy tüzeljük el. Mivel e bábok 
a karók repedéseibe is húzódnak, azért a karókat tavasz előtt 
agyagpéppel kell bemázolni vagy pedig egyenként tüzlángon 
keresztül huzatni, hogy az élő bábok megpörköltessenek.

Üzenet a könyvrendelöknek. Schandl: Szarvasmarhatenyésztés
35.000 K, Gothard : A cséplőgépek és azok szerkezete 38.000 K, 
Gyárfás : A szántóföld helyes mivelése 32.400 K, Fehér : Takar­
mánynövények termesztése 24.000 K, Bittera : A kukorica 38.000 
K, B ittera: Szerves trágyák 31.000 K, Horn : Gyümölcstermelés 
59.1X10 K, Ignác: Méhészeti kiskáté 24.000 K, Ignác: Méhészet
38.000 K, Illés : A cirok, köles, repce, mák term. 10.000 K, Illés : 
Nyúl- és kecsketenyésztés 35.200 K, Kovácsy: Juhtenyésztés
45.000 K, Mócsy: Lótenyésztés 31.000 K, Prack : A kisbirtok 
helyes berendezése és kezelése 31.000 K, Rerrich : Kertes ház
45.000 K, Eperjessy : A csiperkegomba (sampion) 18.400 K, Wink- 
le r : Házinyúltenyésztés 18.400 K, Pohárköszöntök 45.000 K, 
Szívek tolmácsa 45.000 K, Társalgó 6C.000 K, Kiskertész 66.000 
K, Witthen : A hússertéstenyésztés 18.4000 K, Cserháti : istálló­
trágya 18.400 K, Hreblay : Baromfitenyésztés 26.800 K, Grab- 
ner : Gabonafélék termesztése 18.400 K, Lukács : Első segély­
nyújtás az állatok megbetegedésénél 26.800 K, Újhelyi : Tej­
gazdaság dióhéjban 26.800 K, Czapáry: Zöldségtermesztés
31.000 K, Végh : Bolgárkertészet 26.800 K, Molnár : Gyakor­
lati gyümölcstermelés 26.800 K, Csurik-Buthv : Lokomobil 45.000 
K, Ipari vegyészet 52.000 K, Piros hugyelláris, Tótleány, Amit 
az erdő mesél, A bor, Rang és mód, A cigány, Sárga csikó, Falu 
rossza, Gyimesi vadvirág, Jó párthie, Felhő KÍári, Szökött katona, 
A vörös sapka, Anyaföld, Tunikás leányok. Kis madaram című 
színművek egyenkint 26.000 K-ért megrendelhetők kiadóhiva­
talunkban, bérmentes küldéssel, az összeg előzetes beküldése 
ellenében.

Az „UJ BARÁZDA”
a falvak egyetlen napilapja.

HOFHERR-SCHRANTZ- 
CLAYTON-SHUTTLEWORTH R.T.

20 lóerős traktor
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Budapest, Yilmos császár-út 57.
m t  Kérjen árajánlatot! t m



o l^ L S Á B M X P 1925. június 7.

A „Vasárnap" negyedik pályáiatának eredménye.
1. Kérdés felnőttek számára.

Melyik találmányt tartja az emberiségre nézve leghasznosabbnak ?
Beérkezett 135 darab pályamunka. A pályázat általános 

eredménye igen sikerült. A pályázók valamennyien helyesen 
fogták fül a kérdést és olyan találmányokat jelöltek meg, amelyek 
az egész emberiség fejlődését szolgálják. A kiválasztott talál­
mány jelentőségét találó megjegyzésekkel méltatják a munkák. 
Számszerint legtöbben a könyvnyomtatást (írás-olvasás, abc, 
papírgyártás, sajtó) jelölték meg az emberiségre nézve leghasz­
nosabb találmánynak. Közvetlen utána következik az eke, majd 
sorrendben a gőzgép, az orvosi fölfedezések, a vasút, a vas hasz­
nálatba vétele, a villamosság, a gazdasági eszközök (cséplőgép, 
sorvetőgép stb.), a gyufa, a rádió, a malom, a telefon, táviró, a 
kalapács, a fémből készült pénz alkalmazása, a tengelyes kocsi, 
a szövőgép, a kerék, a tűzfecskendő, a gabonafélék nemesítése, 
a kapa, a varrógép, az óra, a mérnöki tudomány stb. Ebből a 
száraz fölsorolásból is kiviláglik, hogy a pályázók helyes irány­
ban keresték a választ a föltett kérdésre. A legjobb munka ki­
választása igen nehéz feladatot rótt a bíráló-bizottságra, ameny- 
nyiben sok a sikerült munka és ezek majdnem azonos értékűek. 
Végre hosszas és lelkiismeretes mérlegelés után a bizottság úgy 
döntött, hogy

Pető Kálmán nagyradai földmíves munkáját jutalmazza.
Rajta kívül pedig dicséretben részesíti : Szljj Bálint (Nagyig- 
mánd), Csőmé 1. Sándor (Szaporca), Dobi Ilonka (Sarkad), ifjú 
Szűcs Bálint (Tiszabura), Gyürke Lajos (Semjeháza), Beresnyák 
István (Szendrö), Nagyistók József (Csongrád), Flink György 
(Budapest), Matics István (Somogyvár) és Dobi Erzsébet (Sar­
kad) pályamunkáit.

2. Kérdés felnőttek számára.
A magyar nemzet történetében melyik eseményt tartja legszebb­

nek és miért ?
Beérkezett 126 darab pályamunka. A pályázók legnagyobb 

része nem értette meg a kérdést. Eseményt kellett volna kivá­
lasztani, ehelyett korszakokat, tehát eseménysorozatokat jelöl­
tek meg. Egész csomó pályázó felelt így : «Legszebbnek tartom 
Szent István korát®. Helyesen Szent István korának egyetlen 
kimagasló eseményével kellett volna foglalkozni. Ez volt az 
egyik hiba. A másik az, hogy a pályázók igen nagy része alig 
okolta meg, hogy miért választotta a megjelölt eseményt, miért 
tartja legszebbnek. Ezt úgylátszik — reánk bízták. Akadt azért 
mégis szép számmal olyan munka, amely nemcsak megfelelt a 
föltételeknek, de kitünően oldotta meg a föladatot. Ami már 
most a kiválasztott történeti eseményeket illeti, legtöbben az 
1848-49-/fci szabadságharc eseményeit (Petőfi szereplését, a job­
bágyság fölszabadítását, Kossuth működését, a szabadságharc 
dicsőséges napjait) találták olyannak, mely megragadta őket. 
Sorrendben ezután legtöbben Szent István uralkodását és a keresz­
ténység fölvételét jelölték meg. Ezután következik: Horthy 
Miklós bevonulása (eskü a Vérmezőn, a kommunizmus letörése, 
a nemzeti hadsereg megalakulása), Árpád kora (honfoglalás, 
vérszerződés), Mátyás uralkodása (királlyá választása a Duna 
jegén, a cseh Holubár fölött vívott diadala), Eger [védelme, 
Kemény Simon hősi önfeláldozása, Nagy Lajos kora (kiment egy 
fuldokló katonát a megduzzadt folyóból), Zrínyi Miklós sziget­
vári kirohanása, az ország fölajánlása a boldogságos Szűznek 
(Szent István), Széchényi István megalapítja a Tudományos 
Akadémiát, III. Béla vesszővel átmegy Endre táborába, Szapáry 
Péter nemeslelküsége Hamza béggel szemben, a protestáns 
vallás fölvétele, Imre király egyedül átmegy az ellenség tábo­
rába és az erdélyi fejedelmek kora. Csupán két pályázó akadt, 
akik a legszebb eseménynek tartják a magyarság helytállását a 
világháborúban. A bíráló-bizottság valamennyi munka közül 
legjobbnak találta : •

Bóján László kúnmadarasi földmíves pályázatát.
Ezenkívül dicséretben részesültek: Hangonyi János (Felsőhan- 
gony), Gosztonyi János (Völcsej), Szalai Józsefné (Alsók), Sasecz 
András (Nyíregyháza), Albert József (Szentjakabfa), Mezei Erzsé­
bet (Alsók), Korözs Istvánná (Alsóhangony), Csider Ferenc (Rép- 
ceszemere), Józsa Lajos (Tiszaderzs), Szíjj Bálint (Nagyigmánd), 
Misch Ilona (Dunaadony), Baráth János (Belvárd) és Tőkés László 
(Tiszaluc) munkái.

3. Kérdés felnőttek számára.
Milyen közcélokra áldozna, ha miliiárdok állanának rendelkezésére?

Beérkezett 130 darab pályamunka. Meg kell állapítanunk, 
hogy ez a pályázat sikerült a legjobban. A pályázók túlnyomó 
része elsősorban iskolákra áldozna, amelyekben ingyenesen kí­

vánnák oktattatni a szegény gyermekeket, nagy súlyt vetnének 
a tehetségesek kiválasztására és a nevelést valláserkölcsi alapra 
fektetnék/ Ezután legtöbben kórházakra s a néppusztitó beteg, 
ségek leküzdésére kívánnák fordítani vagyonukat. Hasonlóan 
népszerű kívánság rokkant-otthonok létesítése, amelyek be­
fogadnák a harctéri rokkantakon kívül a munkaképteleneket, 
özvegyeket, árvákat is s azoknak jóléti és kulturális szükség­
leteit a legtökéletesebben kielégítenék. Mint az alább közlendő 
szemelvények is tanúsítják, nincs olyan panaszos ügye,a magyar 
életnek, amelyre a pályázóit ne gondoltak volna. A hasznos és 
nemes emberbaráti és nemzeti föladatok egész tömkelegét tárják 
föl olvasóink s minden egyes levél az emberszeretet és a tiszta 
erkölcsi érték bizonysága. A pályadíj odaítélésénél nemcsak azt 
néztük, hogy a kijelölt célok szépek és hasznosak-e, hiszen vala­
mennyi ás), hanem különösen a képzeletbeli adományok kiosz­
tásánál érvényesült észszerűséget, gondosságot és a programm- 
szerűséget ívettük figyelembe. Röviden, azt vizsgáltuk, hogy a 
pályázó á'ígondolta-e jól a dolgot és valóban úgy intézkedik-e, 
mint az síokott, aki csakugyan a maga vagyona fölött rendel­
kezik és elsősorban természetesen a hozzá legközelebb eső köz­
érdekű föladatokra gondol. Ebből a szempontból a legjobbnak 

jlsöme I. Sándor földmives munkáját Ítéltük.
Dicséretben részesültek: Albert József 19 éves gazdafiú 

(Szentjakanfa), azzal a tervezetével, hogyan nevelne minta­
gazdákat e kisgazdák fiaiból. — Asztalos Juliska háztartásbeli 
(Feldebrő,* Hevesm.), a segélyezések gondos és okos fölosztásá­
ért. — Adók István 25 éves fényképész (Földeák), az Árvák és 
Aggok Intézetéről, továbbá a Szent István Egyesületekről ki­
dolgozott tervezetéért. Hangonyi János 25 éves kőműves- 
segéd (Felsőhangony, Gömörin.), a nyomorgó és hajléktalan 
családok helyzetének mélyérzésű ecseteléséért. — Bognár László 
25 éves földmíves (Kunszentmiklós), aki igen szép tervet készí­
tett a miliiárdok fölosztásáról,de a legszebb az benne, hogy magá­
nak csak tíz—tizenöt holdacska földet kívánna megtartani. — 
Ifjú Horváth V. Miklós 23 éves földmíves (Jászapáti), a segé­
lyezés kitűnő fölosztásáért. Ez a munka az első díjra is komoly 
jelölt volt. — Valyó Mariska háztartásbeli (Kondoros), Rokkant­
otthon tervezetéért. — Kamu Péter (Szaporca), nemzet védő 
tervezetéért s azért a nemesen hazafias szellemért, amely dol­
gozatát á1 hatja. — Keresztes Ferenc 23 éves (Alsónyék, Tolna­
megye), falusi gyermekek nevelésére vonatkozó tervezetéért. — 
Martin András 35 éves földmíves (Budakeszi), a népies gazdál­
kodás színvonalának emeléséről adott tervezetéért. — Nagy 
Lajos 27 éves kisbirtokos (Bajt, Biharm.), irodalmilag is helyt­
álló, szép dolgozatát alkalmilag közölni fogjuk. — Dr. Erős János 
főorvos kitűnő dolgozatát közölni fogjuk. — Pető Kálmán 29 
éves földmíves (Nagyrada), minden tekintetben figyelemre­
méltó levelét szintén közlésre tartjuk méltónak.

A fölsoroltakon kívül meg kell még emlékeznünk azokról, 
akik a legkülönbözőbb ötleteket vetették föl.

Takács Júlia (Felsőgalla), a következő kedves verset írja:
A sok milliárdot, mind-mind elosztanám,
A búsat, szomorút mind megvigasztalnám.
Apátlant, anyátlant, hajlékhoz juttatnék,
A sápadt arcokra rózsát festenék.

Hogy mi mindenre gondoltak pályázóink, azt a következő 
levelek összefoglalása mutatja :

Somogyi Bálintné (Papkeszi), Gyermekek nevelése. — 
Konyáti Antal (Halász), Keresztény sajtó és Hangya Szövet­
kezetek támogatása. Hagyó József (Pákozd), Nemzetvéde­
lem. — Farkas Káruly földmíves (Sajónémeti), Munkanélküli­
ség orvoslása. Rajó József földmives, Közraktárak építése. — 
Györke Lajos földmíves (Sempháza), A Hangya alaptőkéjének 
fejlesztése. Szekeres András földmives (Kondoros), A föld­
rengés áldozatainak fölsegítése. Kardos Jenő földmives, Ki­
fizetné a külföldi kölcsönt. — Csata János földmives (Cegléd), 
Árva- és lelencházak. Fertőző betegségek elleni küzdelem. — 
Kardos János béresgazda (Püspökladány) és Berecz János, Sze­
gények gyámolítása, de csak a vallásos és kötelességüket telje­
sítő embereket segítenék. — Kotsis Sándor gazda (Nagygeresd), 
Süketek, vakok, némák gyámolítása. — Ifjú Ekker János föld­
mives (Halászi), Lakásínség orvoslása. — Dóri József keresk. 
(Szabadszállás), Irodalmi társaságok. — Beresznyák István föld­
míves (S/endrő), Népházak, olvasókörök, könyvtárak. Szal­
más Antal bíró (Mezőtárkány), Gyermekvédelem. — Szljj Bálint 
gazda, nemzetgyűlési képviselő, Falusi iskolák. Falusi kórha­
zak. — : Bottlik Imre földmíves, Cserkész- és leventeegyesüle­
tek. — Szeleczky Bálint gazda (Jászkarajenő), Duna—Tisza csa 
torna megépítése. — Simon Gyula földmíves (Tét), Fölöslege
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tisztviselők végkielégítése. — Német Gyula keresk. (Barcs), Ipar­
telepek létesítése, ingyen képzés. — Ifjú Flórizs Károly napszá­
mos' (Vitka), Templomok, ingyenes földmíves iskolák létesítése. — 
Sándor Mihály borbély, Falusi nép nevelése. — Baranyi Imre 
földmíves (Magyarjakabfa) és Péter János füldmíves, Árva gyer­
mekek gyámolítása. — Vitéz Hasáb József (Szigetvár), Rokkant­
otthon. Iparfejlesztés. — Ifjú Rencsisovszky István földmíves és 
József földmíves (Debréte), Egyházak segélyezése. Falu fejlesz­
tés. _  Kérény Juliska (Gelej), A maga faluját fejlesztené ki, 
mintaközséggé. — Gáticz Gyula, Kisdedóvóda. — Hajgató Kálmán 
(Kaposvár), Nemzeti hadsereg fönntartása. — Bocsor Mariska 
(Tengőd), Elmebajosok, vakok gyámolítása. — Gosztonyi János 
földmíves (Völcsej), Népnevelés. — Lökös Sámuel kisbirtokos 
(Héth) és Szakács Gyula földmíves (Pázmándfalu), Megvenné 
az elszakított területeket. — Nagy Károly földmíves (Király- 
szentistván), Jó újságot a népnek. — Pető Kálmán földmíves 
(Nagyrada), Kisgazda hitel fejlesztése. — Nagy Lajos kisbir­
tokos (Bajt), Keresztény nemzeti alap megteremtése. — Mártin 
András földmíves (Budakeszi), Mezőrendészeti gazdaiskola léte­
sítése. — Sáska Balázsné (Kunmadaras), Tüdőbeteg gyermekek 
megmentése. — Berikai Bálint földmíves (Ladány), Kifizetné a 
hadisarcot. •— Ifjú Zsebük József földmíves (Dunaföldvár), Taka­
rékmagtárak, községi népkönyvtárak létesítése. — Guzsvány 
Mihály földmíves, Vasúthálózat kiépítése. — Nagy Kálmán föld­
míves (Hajdubagos), Állami szövőtelep létesítése. — Jenei Mátyás 
Tejcsarnok szegény anyák számára. — Id. Szikszay Sándor kis­
birtokos, Nemzeti hadseregre. — Papp Vendel földmíves, Föl­
építtetné a «Vasárnap» házát. — Ifjú Nagy Ferenc földmíves 
(Bisse), Kultúrház minden községben. — Mezey Erzsébet föld­
míves leány (Alsók), Székely testvérek nyomorának enyhítése. -- 
Bognár László földmíves (Kunszentmiklós), Alföldi csatorna. 
Gyermekvédő liga. — Szabó József kisiparos (Rábatamási), Falu­
fejlesztés. — Takács Imre földmíves (Sőréd), Termelés fokozása, 
falvakat járó oktatókkal. — Dobi Ilona (Sarkad), Testnevelés. 
Király Lajos órás (Sárbogárd), Utak kikövezése, villamosvilá­
gítás. Nagy Dezső földmíves (Nagyszokoly), Á «Faluszüvet- 
ség» támogatása. Népszállók, kuitúrházak. Sok gyermekes csa­
ládok segítése. ■— Siposs Gerő kisbirtokos (Nyírbátor), Hadi­
rokkantak és özvegyek építkezési és fölszerelési segélye. Áz állam 
terhének könnyítése. — Sípos Károly kisbirtokos (Csór), Gyer­
mekhalandóság csökkentése. A lefordított Talmud terjesztése. — 
Baka Károly földmives, Gazdahitel kiépítése. — Talabér József 
szabó, Falusi közfürdők létesítése. — Varga András földmives 
Hittérítők támogatása.

*
Nagyon sajnáljuk, hogy szűkreszabott terünk nem engedi 

meg a jónak talált pályázatok részletesebb ismertetését. Fönti 
fölsorolás is eléggé bizonyítja, hogy a falu szeme meglátta mind­
azokat a szép és nemes föladatokat, amelyek méltók a gazdagok 
szivéhez és áldozatkészségért folyamodnak.

(A többi kérdés eredményét jövő héten közöljük.)
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Qazdatársadafmi hirz.fi.

Az OMGE Igazgatóválasztmányi ülése.
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület az elmúlt héten tar­

tott igazgató-választmányi ülésén Somssich László gróf elnöki meg­
nyitójában először is a közgazdasági egyetem kérdésével foglal­
kozott és hangsúlyozta, hogy az egyetem megszüntetését a gazda- 
tarsadalom nem engedheti meg. A mezőgazdasági hitelek kérdé­
sét a kormány csak átmenetileg rendezte. A pénzügyminiszter igen 
sok jóindulattal kezeli ezt a kérdést, de a kiutalványozott pénz 
nagyon csekély. Azok lesznek a legnehezebb helyzetben, akiknek 
majd ezt a csekély összeget igazságosan el kell osztani a gazdák 
között. Az 1924. évi vagyon- és jövedelmiadó kivetésénél számolnia 
kell azzal a kormánynak, hogy a múlt évi termés katasztrofális 
volt. Most is az emiatt felvett kölcsönök kamatai alatt nyög a gazda- 
társadalom és az idei termésből kell fizetni a kölcsön törlesztését 
es. kamatait. A petróleum és benzin vámját május 31-ével fel akarja 
emelni a kormány, holott épen most következik a cséplés ideje, 
amikor a vámot épen le kellene szállítani. A petróleum a falu vilá- 
gitóanyaga, nem szabadTöt gyár érdekeiért milliók érdekeit felál­
dozni.Ezután Mutschenbacher Emil igazgató a hosszú lejáratú hitel 
kérdését ismertettej;és hangoztatta, hogy a kölcsönösszeg kevés

A Faluszövetség kerületi nagygyűlése Miskolcon.
Az elmúlt vasárnap Miskolcon a Faluszövetség kerületi nagy­

gyűlést tartott, melyen Borsod, Gömör és Kishont megyék kétszáz 
községe képviseltette magát. A gyűlést Zsóry György alispán, a 
Hiszekeggyel megnyitva, örömmel jelentette, hogy a községek 
kilencvenkilenc százaléka belépett a Faluszövetség tagjai sorába 
s annak a reményének adott kifejezést, hogy a Faluszövetség esz­
méi vérré, meggyőződéssé válnak a falvak lakosságának legszéle­
sebb rétegében. Utána Bodó János nemzetgyűlési képviselő, a Falu­
szövetség meleg rokonszenvét és háláját tolmácsolta a vármegye 
kitűnő vezetőségének s a haladás iránt annyira fogékony szorgal­
mas népének és ismertette a szövetség célját és eszközeit. Bajlay 
Mihály dr. gazdasági főtanácsos, a szövetség gazdasági,Nagy Sándor 
dr. főtitkár pedig kulturális munkájának eddig eredményeit ismer­
tették. Majd Bottlik József nemzetgyűlési képviselő, a Mezőgazda­
sági Kamara és a Gazdasági Egyesület nevében fejezte ki elismeré­
sét a Faluszövetség üdvös munkálkodása fölött. Végül Ligeti Béla 
diósgyőri főjegyző Ígérte meg támogatását a jegyzők nevében.

Gazdanap Cegléden.
A Duna-Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara és a Ceglédi Gazda­

sági Egyesület az elmúlt vasárnapon közösen gazdanapot rendezett, 
amelynek keretében testvérlapunknak, az Új Barázda II. főnyere­
ményét, az ekét adtuk át nyertesének. A gázdanapot Dobos Sándor, 
a Gazdasági Egyesület elnöke, a'magyar Hiszekeggyel vezette be, 
majd Purgly Emil, a kamara elnöke ismertette a kamara messze- 
fogó céljait. Staub Elemér, a Kamara alelnöke, öntudatra buzdí­
totta a gazdákat. Gesztclyi Nagy László a gazdasági egyesületek 
és a kamarák közötti viszonnyal foglalkozott. Perlaky György, 
nemzetgyűlési képviselő, lapunk felelős szerkesztője, elsősorban 
Schandl Károly földmivelésügyi államtitkár üdvözletét tolmá­
csolta a ceglédiek előtt, az államtitkár ama üzenetével, hogy a 
földmivelésügyi kormány teljes tudatában van, hogy a gazdasági 
szakoktatás milyen fontos Cegléd részére és ezt a kérdést nem en­
gedi politikai térre terelni. Addig is, amíg a mezőgazdasági közép­
iskola Cegléden meg nem valósul, átmenetileg téli gazdasági szakiskola 
lesz Cegléden. Ezután a gazdasajtó fontosságával foglalkozott. 
A gazdaküzönség egységét a sajtó adja meg — mondotta többek 
közt. — A gyárnak, a kereskedelemnek, az iparnak megvan a maga 
hatalmas sajtója, amelyek méltóan képviselik az őket érdeklő 
kérdésekben. Ez a sajtó a közvéleményt gazdaellencs irányba han­
golja. Minél erősebb sajtója van a gazdának, árinál erősebb a gazda- 
társadalom. A gazdáknak támogatni kell sajtójukat, egyesületü­
ket és kamarájukat, de sajnos, ezen a téren a gazdák még nem 
tették meg a kötelességüket. A sajtónak csak két feladata lehet: 
az oktatás és az igazságkeresés. Politikai, gazdasági és erkölcsi 
nevelés és az igazságnak kutatása úgy, hogy azt megmondjuk fel­
felé is, meg lefelé is. Isten áldását kéri azokra a barázdákra, amelye­
ket Mányoki Ferenc, az «Új Barázda» által nyert ekéjével szánt 
és ha a ceglédiek meglátják ezt az ekét munkában vagy az utcákon, 
amikor végighalad, gondoljanak az «Új Barázda-»ra, és a ((Vasár­
napra)), amely a haza, az Isten, a becsület számára szántja a baráz­
dákat a lelkekben. Antal István ügyész indítványt tett az adókeze- 
iés és a forgalmiadó reformjára nézve, Dobos László felszólította a 
gazdákat, hogy létesítsenek tájfajta marhatenyésztő szövetkezetét. 
Kukla Béni a tejtermékek hatósági ellenőrzésének módját kifo­
gásolta. Várady József, a Gazdasági Egyesület titkára, Rudnyánszky 
százados.nak a lóvasaló iskola felállításáról szóló indítványát és 
Ungváry Józsefnek három kertészeti és városi szeszfőzdére vonat­
kozó indítványát terjesztette elő. Nagy Rezső pedig a Hitelszövet­
kezet igazgatója, a gyümölcsértékesítésére és a városi szeszfőzdére 
te tt indítványt.

A gazdák és a fogyasztók érdeke a gabonavámok 
további felfüggesztése.

Búd János pénzügyminiszter, a nemzetgyűlés ülésén 
benyújtotta jelentését a búza- és rozsvám föifüggesztésé- 
nek, valamint e gabonákból előállított liszt és dara mérsé­
kelt vámjának további hatálybantartásáról kiadott ren­
deletről. A pénzügyminiszteri jelentés rámutat arra, hogy 
azok az indokok, amelyek kívánatossá tették az említett 
rendelet kibocsátását, ezidőszerint is fönnforognak. Jól­
lehet a szóbanforgó cikkek árában a világpiacon is bizo­
nyos csökkenés mutatkozik, a vámok újbóli életbelépése 
esetén a belföldi piacon előreláthatóan ismét áremelkedés 
mutatkoznék. Ez nemcsak a fogyasztóközönségnek, de 
maguknak a mezőgazdáknak szempontjából sem kívána­
tos, tekintette! arra, hogy a múlt évi rossztermés miatt, a gabo­
nában megállapított munkabérek, valamint a földbérleti össze­
gek fedezésére a mezőgazdák nagvrésze maga is gabonavásár­
lásra kényszerül.
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Nagyobbarányú borkivitel várható.

A magyar borpiac válságában az utóbbi időben örvendetes 
enyhülés állott be, mert a Lengyelországgal kötött megállapodás — 
mint ismeretes — lehetővé teszi az odavaló kivitel megindítását. 
Lengyelország főként a nehezebb borok iránt érdeklődik, amelyek­
ből már eddig is meglehetős mennyiséget vittek oda. Újabban 
Németország is enyhített a magyar borral szemben eddig elfoglalt 
merev álláspontján, amit bizonyít az is, hogy egy borkereskedő 
cégnek sikerült Németországba többezer hektoliter bort kivinni. Miután 
Németországban a magyar bort egyre jobban keresik, most már 
remélhető, hogy a német kormány a magyar bornak bizonyos ked­
vezményeket fog biztosítani s így oda is rövid idő alatt nagyobb 
arányú lesz borkivitelünk.

Szentesi műkedvelők.
( B e k ü l d t e  K o v á c s  J á n o s  S z e n te s r ő l . )

A kormányzó a vidék kultúrájáról, a testnevelésről és a hadi­
árvákról. Nagy ünnepségek közepette nyitotta meg az elmúlt vasár­
nap nagybányai vitéz Horthy Miklós kormányzó az új veszprém- 
megyei múzeumot. Magyar Károly főispán és Komjáthy László 
polgármester üdvözlésére adott válaszában a kormányzó rámu­
tato tt arra, hogy a magyarságnak a mai küzdelmes időkben nagy erő­
forrása a kultúra. Ez az ünnepség is élénk bizonysága annak, hogy 
a magyar vidék kultúránknak lelkes zászlóvivője. ISibo Károly alispán 
üdvözlésére a kormányzó elismerését fejezte ki a vármegye és a 
tisztikar előtt. Rótt Nándor megyéspüspök, Klebelsberg Kunó gróf 
kultuszminiszter és Lackó Dezső tankerületi főigazgató beszéde 
után a kormányzó megadta az engedélyt a múzeum megnyitására. 
Délután a MOVE sportpályán a kormányzó fogadta a vitézek tisz­
telgését, majd a leventék, cserkészek és a veszprémi középiskolai 
ifjúság felvonulását tekintette meg. Karsay Sándornak, a veszprémi 
MOVE elnöknek üdvözlésére a kormányzó a következő szavakkal 
válaszolt :

— Köszönöm a lelkes üdvözletei. Nekünk, akik egy szomorú 
korban élünk, az ifjúság jelenti a jobb jövő zálogát. Az ifjúság szeretete 
ad nekünk erőt a küzdéshez, az ifjúság lelkesedése táplálja bennünk 
a reménységet és a hitet. A kultúrának e mai ünnepnapján kérem, ne 
jelejtsék el, hogy a lélek kultúrájával mindig karöltve együtt kell haladni 
a testi kultúrának is, mert csak így lesz a nemzeti kultúra erős, egész­
séges, csak így lesz küzdésre és munkára képes.

A hadiárvák javára rendezett vásárbazáron is megjelent a 
kormányzó és Óvárv Ferenc üdvözlő szavaira a következőket vála­
szolta :

— Jól esett hallanom, hogy Veszprém vármegye oly szépen gon­
doskodik azoknak az árváiról, akik életüket áldozták a hazáért. A hősök 
tisztelete nemzeti erény, de a hősök árváiról gondoskodni, egyenesen 
nemzeti kötelesség. Ezt nem szabad soha elfelejtenie a társadalomnak.

Ujafcb nagyarányú f ö l d r e n g é s  a borzalmak borzalmát 
zúdította japánra. Japánban Toyooka, Kinoszaki, Oszaka és 
Köbe nagyobb városok környékén borzalmas földrengés volt. 
A földrenf'éssűjtotta vidékkel a vasúti forgalom, valamint a 
táviró- és távbeszélő összeköttetés megszakadt. Azt mondják, 
hogy a földrengés ereje olyan volt, m int az 1923. évié, csak szü kebb 
területre terjedt ki. A menekültek ezrével tanyáznak a szabad 
ég alatt. Kmoszakiban az első földlökések után nagy tűz támadt, 
amely az egész városra elharapódzott. A lakosság elmenekült.’ 
A földrengés területe 25 négyzetmérföld. Az eddigi becslések 
szerint 1200 ember pusztult el. Tokiói jelentések szerint a 
pániktól űzött lakosság visszaszállingózik Toyooka városkába. 
Megállapítható, hogy ez a város szenvedett a földrengéstől 
a legtöbbet, de Ninatoban és Thuiyamaban is nagy a kár. 
Mintegy kétezer ház dűlt romba. Az anyagi kárt tízmillió font 
sterlingre becsülik. A földrengéssel egyidőben szökőár pusztí­
tott a partvidéken. Minato és Thuiyama pusztulása így vált 
azután teljessé. A lakosság nagy tömegekben menekült a föld­
rengés és a szökőár színhelyéről. A kormány katonaságot és 
több cirkálót küldött ki segélynyújtás végett. A pusztulás 
napjaiban sok fosztogatás is történt. A földrengés következté­
ben számos nagy középület megrongálódott. A kisebb épüle­
tek rakásra dőltek. A Toyookába haladó vonat nyomtalanul 
eltűnt. Az; hiszik, hogy az összeomlott Asbiqua alagútban a 
föld elteme tte. A halottak száma mindenütt igen tetemes.

Fontos igazságügyi rendeletek az örökösödésről, a polgári 
perekről és munkaügyi bíráskodásról. Az igazságügyminiszter 
több rendi letet adott ki. Az első rendelet a polgári eljárás és az 
igazságügyi szervezet módosításáról szóló új törvényt június 
elsejével éSctbelépteti. A második rendelet a polgári eljárásban, 
valamint a végrehajtási és az örökösödési eljárásban irányadó érték­
határokat szabályozza újból. Az új rendelet szerint az egymillió 
koronát mez nem haladó perek községi bíróság elé tartoznak; a járás­
bíróságnál indult per, ha értéke egymillió koronát nem halad meg, 
nem kerül fellebbezés alá, hanem a járásbíróság véglegesen határoz; 
ha az, ily per értéke tízmillió koronát meg nem halad, csak a tör­
vényszékig fellebbezhető, a tízmillió koronánál nagyobb értékű 
perek pedig, huszonötmillió koronáig, a kir. táblához, azonfelül 
a kir. Kúriához vihetők fel. Felemeli ez a rendelet a köz- és magán­
tisztviselői. fizetésének foglalás alól mentes összegét és a napszámból 
le nem foglalható összeget (10.000 koronában határozza meg. A har­
madik rendelet a gazdasági munkaviszonyból származó kártérítési 
perekről kimondja, hogy azok csak egymillió koronán felül tartoz­
nak a bírósághoz, azon alul a közigazgatási hatósághoz. A negyedik 
rendelet a munkaügyi bíráskodásban megszabott értékhatárokat 
emeli fel, kimondván, hogy az ülnökök közreműködésével hozott 
elsőfokú Ítélet ellen nem lehet fellebbezni, ha a per értéke kétmillió 
koronánál nem nagyobb és négymillió koronára felemeli azt az 
összeget, amelyen alul a munkaügyi bíróság Ítélete fellebbezésre 
tekintet nélkül végrehajtható.

A kultuszminiszter diszdoktorsága. A pécsi tudományegye­
temen nagyszabású ünnepség keretében avatták díszdoktorrá 
Klebelsbeijg Kunó gróf kultuszminisztert, aki nagyhatású beszéd­
ben köszönte meg a kitüntetést. Beszédében rámutatott arra, hogy 
az ifjúság jelenti a magyar jövőt és ezért a magyar gyermek rajongó 
szeretetévi l kell eltelnie mindenkinek, aki a neveléssel foglalkozik. 
Ezután a nevelésügy terén érdemeket szerzett férfiaknak, Klebels­
berg Kunó kultuszminiszternek, Tóth Lajos államtitkárnak, Kurb 
Flóris és rekár Mihály egyetemi tanároknak szobrait leplezték le.

U] vonatok. Balaton vonatokkal Budapest D. V. és Balaton- 
füred között hetenként háromszor továbbított közvetlen személy- 
kocsik pünkösd hétfőjén, június elsején is közlekedtek. Ugyanezen 
nap Nagykanizsa és Budapest Délivasút között a 19 óra 4(1 perc­
kor érkezíj Balaton-gyorsvonat két részben közlekedett. A második 
vonat az elsőt 25 perc időközben követte. Székesfehérvár és Ko­
márom között a Balaton gyorsvonatokhoz csatlakozó vonatokat 
május 29-én ismét forgalomba helyezték.

FORDSON TRACTOR rak tá rró l
a z o n n a l
s z á llíth a tó

Telefon:
6 6 - 1 5 .

HALTENEfERGER VILMOS
a  F o r d  g y á r a k  a u t o r l z á l t  k é p v i s e l e t e
B udapest, VI., N agym ező-utca 19. szám .

S ü r g ö n y e i m :  
W llford Budapest.

E « t“  Speciális am erikai g a z d a s á g i  g é p e k : O liver-ekék, tá rcsásbo ronák , 
tárcsás szikekék, fűkaszáló, burgonya kiszedő, kö rfű rész  b eren d ezés T ö rt
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Kivégezték a szófiai bombamerényló'ket. Azok az elvete­
mült kommunista gonosztevők, akik részesei voltak a borzal­
mas kegyetlenséggel végrehajtott szófiai bombamerényletnek, 
amely a'székesegyházban rengeteg áldozatot követelt, elvet­
ték méltó büntetésüket. Friedmann Markó ügyvédet és pokol­
gépes merénylőtársait, Koevet és Zagorszkit kivégezték. Az 
ítéletet Demir cigányhóhér, Szófia egyik szabad térségén haj­
totta végre. Az akasztást több mint ötvenezer ember nézte 
végig.

Izgalom az Északi sark-kutatók eltűnése miatt. Az egész 
művelt emberiség remegő aggodalommal figyel észak felé s lázas 
kíváncsisággal lesi a híreket az Északi Sarkra elindult vakmerő 
férfiak sorsáról. A Déli Sark világhírű felfedezője, annyi sarkutazás 
rettenthetetlen hőse, Roald Amundsen és öt társa két repülőgéppel 
a Spitzbergákon lévő Kingbay öbölben a magasba emelkedett, 
hogy keresztülrepüljön az Északi Sark fölött. A repülőgépeknek 
már vissza kellett volna érkezniük a dán szigetek mellett horgonyzó 
Fram kisérőhajóra, mindeddig azonban semmi hir sem érkezett 
a rettenthetetlen repülőkről. Az egész világon a legnagyobb aggo­
dalommal várják a hireket Amundsenékről s félve gondolnak arra, 
hogy talán ők is annak a tragikus végű André sorsára jutottak, 
aki léghajójával odaveszett az örök jég birodalmában. A bizako­
dóbbak még abban reménykednek, hogy Amundsenék leszálltak 
a Sarkon, hogy megfigyeléseket végezzenek s a tartós, jó időben 
bizonyára meghosszabbították ott tartózkodásukat. Abban az eset­
ben is, ha repülőgépjeiket valamilyen baj érte volna, vagy nem 
tudnának ismét a levegőbe emelkedni, még mindig van remény, 
hogy az expedíció gyalog teszi meg az utat a legközelebbi eszkimó­
telepig. Ez esetben azonban hónapokig tartana a szenvedésekkel 
teli küzdelmes út. A reménykedések mellett azonban máris erősen 
szervezik a segély-expediciókat. Ha Amundsen rövidesen nem hallat 
magáról, akkor a Mac Millan-expedició azonnal Amundsennek és 
társainak fölkeresésére indul. Az északi sarkvidéken napokon át 
dúló heves hóvihar, majd az azt követő köd az egész világon meg­
erősítette az Amundsen-expedició sorsa iránt érzett aggodalmakat. 
A kisérőhajóról olyan hir jön, hogy Amundsen utazása előtt ki­
jelentette, hogy esetleg két hétig is távol lesz. Amennyiben még egy 
hétig nem jön hír a kutatókról, több állam mentő-expedíciót indít.

Harangok búzáért. A két utolsó kiállításon elért nagy sikerek 
és minden oldalról megnyilvánuló érdeklődés több egyházközség 
kívánságára arra bírta az Ecclesia Harangművek vezetőségét, hogy 
már most elvállaljon harangüntéseket aratás után természetben 
szállítandó búza ellenében. így a jó terméskilátások alapján azok­
nak is módjukban van már most megrendelni harangjaikat, akik 
különben csak a termés utáni kivetés alapján rendelhettek volna. 
A rendelések fölvételére az intézel a saját költségére küldi ki 
érdeklődő egyházközségekhez zenetanár szakértőit. Bejelentések 
IV., Irányi-utca 27. címre küldendők.

A jó háziasszony értéke pénzben. Egy newyorki mező- 
gazdasági újság azt a különös és igazán amerikai kérdést adta fel 
olvasóinak, hogy jó pénzben mennyit ér a feleség férjének ? A ren­
geteg válasz közül igen érdekes az egyik előfizetőnek alábbi felelete : 
• Házaséletem harminc éve alatt 235.425 adag ételt készítettem, 
33.190 kenyeret, 5930 kalácsot és 7960 pástétomot sütöttem, 
1550 üveg gyümölcskonzervet főztem be, 7660 szárnyast öltem, 
5450 font vajat köpültem és összesen 36.461 órát töltöttem tisz­
togatással, mosással és takarítással. Munkámat 115.485 dollárra 
értékelem, de egy dollárt sem kaptam érte. Mégis szeretem'férjemet 
és gyermekeimet és egy pillanatig sem haboznék, hogy érettük 
mindezt a munkát még egyszer elölről elkezdjem#.

A legnagyobb tyúkpör — négyszáz panaszossal. Pávay György 
magánhivatalnok tavaly nagyot s merészet gondolt : «baromfi- 
szanatóriumoti) nyitott Debrecenben. Hangzatos hirdetéseket tett 
közzé, hogy aki nála bead egy tyúkot és három tojást májusban, 
az szeptemberben egy pár csirkét és 16 tojást, novemberben két 
pár csirkét, két tyúkot és 32 tojást kap vissza. A felhívásnak 
nagy eredménye volt, a debreceniek egymásután vitték el a ba- 
romfiszanatóriumban a tyúkokat, tojásokat s Pávaynak csakhamar 
négyszáz «tojásrészvényese# lett. A különös "Szanatórium# műkö­
dött egy darabig, a múlt év végén aztán lecsapott a villám. A ba­
romfiak legnagyobb része elhullott s ezzel Pávay — tőzsdenyelven 
szólva -  elkészült. A «tojásrészvényesek» hasztalan várván a meg­
ígért csirkéket és tojásokat, egymásután jelentették fel Pávayt, 
aki ellen meg is indult a vizsgálat. Most vonja felelősségre a csődbe, 
jutott tyúkszanatórium igazgatóját a debreceni törvényszék.

Pusztító tornadó Anatóliában. Közép- és Délanatóliában bor­
zasztó tornadó dühöngött, amelynek sok áldozata van. Házak és 
minaretek dőltek össze, tömérdek háziállat és marhanyáj pusztult 
el. Néhány száz ház fedelét elsodorta a forgószél. A kár felbecsül­
hetetlen. Á táviró- és telefonvonalak póznái mind kidőltek. A vihar­
nak körülbelül 120 sebesültje van.

Életmentő cserkészek. Vasárnap a Dunán hatalmas vihar 
tombolt, amely két kiránduló csónakot felborított. A vízbeesett 
evezősök egy részét komoly veszedelem fenyegette, amikor a «Hun- 
vadász» cserkészek motoros csónakja megjelent és a derék cserkész­
fiúk kimentették a kirándulókat a hullámokból.

A pilis-borosjenői hősök emléke. Megható ünnepség kereté­
ben leplezték le a pilis-borosjenői hősök emlékművét. Az ünnep­
ségen megjelent József királyi herceg és Auguszta királyi herceg­
asszony is. A szoborleleplezést szentmise előzte meg, amelyet 
Várady Géza pápai prelátus mondott fényes segédlettel, majd a 
templom előtt felállított hetven hősi halott emlékét megörökítő 
szobor elé vonult az ünneplő tömeg. Peyer János községi főjegyző 
és Lovász Károly plébános nagyhatású beszéde után József királyi 
herceg mondott magasan szárnyaló beszédet.

Műkedvelői előadás Mindszenten.
A "Mindszenti Külterületi Első Ifjúsági Olvasókör, műkedvelői szépsikerü 
előadást rendeztek. Színre kerültek: «A pataki diák.. "Huszonötödiké, 
és a «A cipőpróba. ciinü színmüvek. A darabok betanítását és rendezését 
Jusztin Rókus állami tanító végezte. Képünk az előadás szereplőit mutatja 
be. Álló sor batról-jobbra : Tahitii János, Lantos Mariska, Losonci Mariska, 
Oyovai Sándor, Lantos Juliska, Nagy Pái, Lantos Veronka, Lantos Mariska. 
Ülök jobbról-balra : Tabiíh István, Korom Juliska, Justin Rókus rendező, 
Apró Veronka, Marton Ferenc. Fekvő sor balról: Vída Mihály és Ferenci

József.

Leugrott a villamosról és magára lőtt. Basinszky József szám­
vevő őrmester Pestszentlörincen leugrott a haladó villamosról 
és mellbe lőtte magát. Súlyos sebével kórházba szállították. Tettét 
azért követte el, mert feleségét tébolydába szállították.

» ■ » * > »  I .  < — -------------

’ — T  R  É  F Á K - —
Monológ.

Csavargó : Ejnye, de elhagyatott ez, a vidék, még utóbb leütök 
valakit. . .

A kasszakulcs.
Hosszúnap alkalmával a pótimaház zsúfolva volt izraeliták­

kal. Egyszerre a leghátsóbb sorokból irtózatos tülekedéssel nyomul 
kifelé Krausz és kiabál:

— Eresszetek ki !
— Mi az, mi tö rtén t?  — fordulnak hozzá a körülállók.
— Borzasztó — mondja Krausz — otthon felejtettem a 

kasszakulcsot és a kassza tárva-nyitva áll.
— Mit rémüldözöl ? — csillapítja a Svarc. — Hiszen mind­

nyájan itt vagyunk !

A bizalom.
— Legyen szíves, vigyázzon a csomagomra!
— De kérem, én egy bankigazgató vagyok.
— Sebaj. Úgyis pár perc múlva visszajövök !

Ha a víz nem izük . . .
Egy ember leesik az első emeletről. Semmi komolyabb baja 

nem történik. Mégis körüiállják, sőt a közeiből valaki egy pohár 
vizet hoz neki.

— Igyon, barátom, egy kis vizet. Szegény . . .  Az első emelet­
ről esett le ?

— Igen. Most már csak arra vagyok kíváncsi — mondja 
elmosolyodva a kárvallott —, hogy hányadik emeletről kellett 
volna léesnem, hogy egy pohárka pálinkát kapjak ?
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KUKÁNY OSTROMA
Regény. Irta: Seress Imre.

(3. közlemény.)

Kása Pál az alvégre menvén, ezt nem tudta és miután 
mint egy borjas tehén, úgy dűlt a karszékbe, hát ez rögtön 
ezer darabban szakadt szét. Kása, a romok közt vergődve és 
erősen megütve a tomporát, megszűnt röhögni, ellenben nagy 
nevető kedvét a többiek vették át.

Csupán a direktor volt, akinek szivébe mintha kést 
döfött volna ez a jelenet.

—  Hah — kiáltotta kétségbeesetten —  mit fog majd 
ehhez szólni a jegyzőné ?

—  Majd összeragasztom csirizzel — felelt Kása 
Pál. — Csak addig tartson el, amíg hazavissziik, hát nincs 
semmi baj.

—  No akkor rendben van —  szólt megkönnyebbülve 
a direktor. — De most beszélj Csésze Máriáról.

Kása Pál elkezdte :
— Hát igen, beszéltem vele. A színpadon találtam, 

épen harisnyát stoppolt, szürke kandúr ült az ölében. Hatal­
mas vállain és vastag derekán rózsaszín kötött rékli feszült, 
láttatva keblei formáját, amelyeket csak két lisztes zsákhoz 
tudok hasonlítani. Amint direktor úr parancsolta, udvariasan 
köszöntöttem, mintha Blaháné előtt álltam volna. Aztán 
így szóltam :

—  Tisztelt naccsága, ne tessék haragudni az én direk­
toromra és ne gondolja azt se, hogy ő haragszik a naccságára. 
Dehogy haragszik ! Sőt azt üzeni, hogy legyenek jó barátok 
és hogy a naccsága jöjjön át hozzá vendégszerepelni, hogy 
bámulhassák a felvégen is. Vagy ha vendégszerepelni nem 
akar, szerződjön Veszélyhez állandóan: nagy fizetést fog 
kapni. Nekünk nagyanya szerepre nincsen színésznőnk és 
ha boszorkány kell, akkor is mindig meg vagyunk akadva. 
Szóval a naccságára nagy szükségünk volna. Hogy mi legyen 
a társulata többi tagjaival ? Hát ezeket eressze szélnek, vagy 
ha kedvük van szintén Veszélyhez jönni, hát őket is szerződ­
tetjük kóristáknak.

Mikor idáig jutott Kása Pál, a direktor nem bírta tovább 
türtőztetni magát és hahotázni kezdett.

— No Kása, ezt remekül csináltad ! Hahaha ! Gyere ide 
mellém, hadd öleljelek meg! Hisz te igazi lángész vagy ! Úgy 
beszéltél, mintha én magam beszéltem volna ! No gyere hát, 
hogy kupán csókolhassalak, aztán folytasd. De el ne hallgass 
ám semmit, mert a képedre m ászok! Mondj el minden 
szót, amit te mondtál és amit ez az asszony mondott ! 
Értetted ?

Kása Pál megkapta az igazgatói csókot, melyet a könyö­
kével azonnal letörülvén, így folytatta :

— Hol is hagytam el ? Úgy-e ott, hogy a Csésze Mária 
színészeit meghívtam mihozzánk kóristáknak. Hej, ha láttá­
tok volna, ami erre következett 1 A direktoiasszony, mialatt 
beszéltem, már a vége felé majd szétment a dühtől. Nem 
tudott szólni, csak a fogait csikorgatta. Már kezdtem remény­
kedni, hogy ott üti meg a guta előttem. Sajnos, nekünk 
nincs ilyen szerencsénk. Én azonban nem vártam meg, amíg 
beszélni kezd, mert még nem fejeztem be a mondókámat. 
így szóltam te h á t:

—  Azt üzeni Veszély, hogy ha a naccsága nem teszi 
meg, amit ő kíván, akkor sokkal erősebb eszköz után fog 
nézni. És pedig jelentést tesz a kormányhoz, ahol ő olyan 
befolyásos ember, hogy a miniszterek is félnek tőle, ha meg­
látják. Igen,Veszély jelentést fog tenni, hogy naccsádnak talán 
nincs is színigazgatói engedélye. És le fogja leplezni naccsádat, 
hogy még egy szobára való díszlete sincs és hogy 
mikor erdőt kell mutatni a színpadnak, hát öt 
cserép muskátlit szokott odarakni. Leleplezi 
naccsádat, hogy Hunyadi László helyett más

darabot ;id, valami hülyeséget; hogy ekkora keblekkel férfi- 
szerepekben produkálja magát ; hogy a Peleskei nótárius­
ban Othellóra, a szerecsenyre gyolcsgatyát a d a t; hogy 
élemedett asszony létére nem restel csitrilányszerepeket 
játszan i; hogy a hősszerelmes színésze síiket, emiatt a súgó 
kénytelen kiabálni és a közönség kétszer hall m indent; hogy 
a hajadon lányok szerepét olyan színésznővel játszatja, akiről 
a vak is látja, hogy várandós állapotban van ; hogy a nép­
színmű énekese mindig olyan rekedt, hogy csak hápogni tud; 
hogy a komikus színésze a színpadon is bagót rág és a súgó­
lyukba köpköd. A súgó emiatt súgás közben egyre károm­
kodik, a színészek pedig utána káromkodnak, mert azt hiszik, 
hogy ez benn van a szerepükben. Nos hát Veszély el van 
határozva, hogy ha a naccsága nem fogadja el az ő aján­
latát, akkor hát mindezt a kormány tudomására hozza; 
akkor pedig az egész Csésze-féle színtársulat szét lesz 
ugrasztva.

Kása Pál tovább is beszélni akart, de nem tudta foly­
tatni, mert az egész Veszely-színtársulat harsogó nevetésbe 
tört ki, annyira tetszett mindenkinek Kása előadása. A direk­
tor maga a hasát tartotta és szinte dülöngött. Végre így 
szólott :

—  jaj, de nagy ember vagy barátom Kása 1 Tudtam én 
ezt eddig, de soha még így ki nem tettél magadért, mint ma. 
Szeretnélek legalább egy millió bankóval megjutalmazni, de 
sajnos, nem tudok adni egy nyomorult ezrest sem s így 
egyelőre meg kell elégedned még egy csókkal részemről. így. 
Most beszélj tovább, mit mondtál még és az a nő mit 
felelt. De el ne hallgass semmit, mert aranyat ér minden 
szavad.

— Igen, igen, halljuk! —  sürgette a többi hat színész 
is, biztosra véve, hogy még mulatságosabb dolgok is fognak 
következni.

NEGYEDIK FEJEZET.

Ebben fordul a kocka és bebizonyítást nyer a régi igazság, 
hogy az nevet legjobban, aki utoljára nevet. Megtudjuk to­
vábbá, hogy Veszély direktor bosszúterveket forral Csésze 

Mária ellen.

Kása Pál tehát újra belekapott a beszédbe, a diadaltól 
pirosra nevűit képpel :

— Most már félelem volt nézni a Csésze Mária ábra- 
zatára, amely egymásután vörös, kék, zöld és sárga színeket 
játszott. Újra reménykedtem a gutaütésben, de ez sajnos, 
meg'int nem következett be. Végre azonban fölkelt, ledobta 
a kötést eldobta a macskát, a csípőire tette a kezeit és meg­
indította a kereplőjét, bevezetésül olyan csúnyákat károm­
kodva, amilyeneket még nem is hallottam soha. Miután pedig 
így kiadta a mérgét, így szó lo tt:

— Ide nézzen. Győződjön meg róla a saját szemével, 
hogy igenis van igazgatói engedélyem.

Ezzel egy sublótkaszniban kotorászni kezdett, morog­
ván :

— Hova is tettem, hova ? Mert megvan, az biztos. 
No nem keresgélem 1 Egy vén szamártól, mint Veszély, én 
nem féli k. Hogy nekem nincs elég díszletem ? Hahaha 1 Csak 
nevetni tudok ilyen buta beszédre. Eljöhet Veszély maga, 
az a véa majom, mindenemet megmutatom neki, ha kell!

Itt a direktor közbeszólt:
— Nem muszáj, hogy ilyen apróra elmondj 

mindent. Ne cifrázd a dolgot, marha 1 Csak azt 
mondd elmarni a lényeg!
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R EJTV ÉN Y EK '*-
1. Tréfás talány.

Vedd el 12-nek a felét úgy, hogy hét maradjon.
(Beküldte Waltér Antal Bácsalmásiról.)

2. Számrejtvény.
fi 15, 8, 22, 2, 25, 11, 20, 37. Férfinév.

21, 13, 12, 19, 2, 33, 23. Leánynév,
3, 36, 27, 20, 12, 2, 38. Aminek a diák örül.

1, 7, 22, 24, 10, 30. Lelkünk éltetője.
27, 34, 5, 32, 35. Emberek viselik.
1, 28, 29, 30, 26. Háziállat.

37, 17 , 40, 16. Németország egy része.
4, 8, 59. Kovács szerszámja.

14. Mássalhangzó.
( Beküldte Mutényi István Ipolyvecéröl.)

3. Betűrejtrény.

( Beküldte Molnár István Nagypaksról.)
A rejtvények helyes megfejtését a megfejtők és nyer­

tesek névsorát a 26-ik számban közöljük.
A 20-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtése :
1. Betűrejtvény : Házsártos.
2. Betürejtvény : Szentendre.
3. Számrejtvény : A Vasárnap a legjobb és legolcsóbb 

képes hetilap.
Megfejtették: Ifj. László Ferenc, Engelscháld József, Nagykorpádi 

Polgári Olvasókör, Horváth István, Bartucz János, Nagy József, Bagics 
István, Lipták Ferenc, Bőnfi Jolán, Kiss Elek, Hamza Rózsi. Gálicz Gyula, 
Szarvas Mihály, Ragi István, Diószegi Lajos, Sivák Ferenc, ifj. Szűcs János, 
Németh Árpád, ifj. Nagy János, Szabó György jana, Somodi János, Csapó 
Juczika Cs. Kovács István, ifj. Czakó István, Tóth Katóka, Vincze Mar­
gitka, Tarsas Olvasókör Nagykőrös, Molnár Elek, Balogh Kálmán, Fábián 
Sándor, ifj. Hajdú József, Nagy János.

Jutalomkönyvet nyertek : Hamza Rózsi, (Hajdusúmson), 
Kiss Elek ( Fülöpszállás), Bánfi Jolán (Székesfehérvár), Hor­
váth István ( Kispelerd), Nagykorpádi Polgári Olvasókör ( Nagy­
korpád).

A 21-ik számban közölt rejtvények helyes megfejtését 
a megfejtők és nyertesek névsorával jövő héten közöljük.

aa» »  ^

— VÁSÁR é s  PIAC— -
(Fővárosi árak 1925 jun ius  hó 2*án.)

Gabonavásár. Búza 76 kilogramos tiszavidéki 497.5—500.000, pest- 
rocgyei és dunántúli 495—497.5, 78 kilogramos tiszavidéki 507.5 510, 
pestmegyei és dunántúli 505—507.5, rozs 415—420, takarmányárpa 320— 
440, sorárpa 380—420, köles 260—270, zab 420—435, tengeri 285—290, 
korpa 230—235 ezer K métermázsánként.

Az előrelátó háziasszonyok
vásárlásnál nemcsak egyszerűen Franck- 

kávépótlékot kérnek, ha­
nem kifejezetten valódi
Franck-kávépótlékot. Mert 
ettől függ régóta megszo­
kott reggeli-, uzsonna- és 
esti kávéjuk minősége.

A valód i Franck a „kávédará ióva l“
meglepő kiadóssága miatt az 
állandó használatban nem drá­
gább, mint más kávépótlék.

Vetőmagvak. Bab. fehér 290.000—310.000, bab, tarka 220.000—
230.000, biborhere 400.000—450.000. borsó, Viktória 4503X10—500.000. 
bükköny, tavaszi 240.(XX)—270.000. bükköny, szöszös 450.000—5003)00, 
coriander 380.000—400.000. cirokmag 180.000—190.000, csibehúr 280.000—
300.000, csillagfürt 260.000—280.000. kendermag 350.000 —400.000, köles 
fehér 380.000 — 420.000, köles, szürke 300.000—320.000, köles, vörös
310.000— 340.000, lencse, kisszemű 250.000 300.000, lencse, nagyszemfi
450.000— 500.000, mák 2.400.000—2,500.000, muharmag 2003)00—220.000, 
mustármag 650.000 700.000, napraforgó 370.000 —390.000, tatárka
310.000— 330.000. tökmag 600.000—650.000 K métermázsánként.

Vágómarhavásár. Ökör. legjobb minőségű 12.500—15.000. kivéte­
lesen 15.500— 16.000, közép 8000—12.000, gyenge 6000—8000, bika. jobb 
minőségű 12.000—12.500, kivételesen 15.000— 15.500, gyenge és közép 
8000—8500. tehén, jobbminöségü 14.000—14.500. kivételesen 15.000 - 
15.500, gyenge es közép 6000 10.000. kicsontozni való marha 4000—
6000, növendékmarha 5500—12.500 korona kilogrammonként élősúlyban.

Sertésvásár. Elsőrendű sertés 18.500— 19.000. másodrendű 17.000—
18.000, fiatal nehéz 20.500— 21.000, közepes 19.000, könnyű 15.000—
16.000, kevert közép 18.000— 18.500 korona kilogrammonként élősúlyban.

Baromfipiac. Élő csirke, rántanivaló 18 -30, sütnivaló 25—45, 
élő tyúk 35—50 ezet korona darabonkint. Ruca és lúd, hízott 24—26, 
lúdzsir 55.000 korona kiiogarammonkint.

Mütakarmánypiac. Konkoly 2300, 8-as takarmányliszt 2900. olaj- 
kogácsa 3000, extraháltcsira 1500, szárított moslék 3300, szárított törköly 
3000, malátacsira 2300, szárított répaszelet 1400, melassz 1100, lótáp 1400 
porona kilogrammonkint.

Bőr. Ökör- és tehénbür 14.60) 15.4í)0 K, a tarkabör átlag 1000
K-val drágább. Dunántúli bőr ab vidéki állomás 18.500 19.000 K, tisza-
vidéki 17.500— 18.2<X) K kg.-ként, sómentesen. Dunántúli pittling 20.00') 
21.000 K. tiszavidéki 19.000—20.00) K. Borjúbör, budapesti vágóhídon 
és csarnokokban fejjel, rövid lábbal 27.000—27.500 K, Budapesten tároló 
bőr sómentesen, fejjel, rövid lábbal 30.500 - 32.500 K. A juhbőr ára nem 
alakult ki teljesen, bar a gyárosok aligha adhatnak többet a mai áraknál. 
Hosszúgyapjas bőr 20.000 K, bácskai, baranyai 22.000 K, timárárú 22.000— 
23.500 K, szücsáru 24.000 25.000 K, Rierinó irha 27.000—28.000 K kilo­
grammonkint.A takarékos gazda gépíőzeggel csépel

Kedvező fizetési feltételek mellett legjobb minőségű g é p t ő z e g e t  szállítMagyar Általános Tőzegipar R.-T., Budapest,
S V., Mérleg-utca 4. — Telefon: 137—03. Telepek: Sávoly, Fenékpuszta és Nádasdladány.
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Tojás, tej és tejtermékek. Tojás, darabja 1400, tej, kimérve 5050— 
6000, üvegben 7000, tejfel 24.000, habtejszin 48.000 K literenkint. Első­
rendű teavaj 90.000*—100.000, másodrendű 80.000—90.000, főzővaj------,
dán vaj 100.000, soványtúró 8000— 10.000, tehéntúró 12.000— 14.000, 
juhtúró, zólyomi 50.000, jászberényi 40.000, trappista és óvári sajt 44.000— 
48.000, ementháli, magyar 75.000—80.000 korona kilogrammonkint.

Építőanyagok á ra i: Nagyméretű falitégla 1000 drb-ként 750.000, 
kisméretű falitégla 1000 drb.-ként 580.000, nagyméretű mészhomoktégla 
1000 drb-ként 600.000, kisméretű mészhomoktégla 1000 drb-ként 840.000 
égetett hornyolt tetőcserép 1000 drb.-ként 1,250.000, égetett hódfarkú 
tetőcserép 1000 drb.-ként 900.000, égetett gerinc- vagy kúpcserép 1 drb 
ként 4000, felsőgallai MAK-portlandcement mm.-ként 87.000, román­
cement mm-ként 66.000, darabos mész mm-ként 53.000, aszfalt szigetelő- 
lemez 55 mm.-es négyz. m.-ként 20.500, 4/4-es raktárüveg négyzetméte­
renként 50.000 korona. Szegedi Építő Rt. fatelepén tárolt faanyagok á ra i: 
12/18 cm., 7 m. h. kötőgerenda (fűrészelt) köbméterenként 850.000, 10/qO 
cm., 5 m. h. szarúfa (fűrészelt) köbméterenként 800.000, 8/8 cm., 3—5 
m. h. párnafa (fűrészelt) köbm.-ként 800.000, 4/4-es épitődeszka (fűrészelt) 
köbméterenként 750.000 korona. Kész asztalosárú : alapmázolva: és vasa­
lással : 0.75 x 110 m. h. pallótokos szobaablak drb-ként 450.000, 0.40 <0.90 
m. h., gerébtokos kamraablak drb.-ként 120.000, 0.85 x 2.00 m. h., palló­
tokos szobaajtó drb-ként 750000, 0.95 x 2.00 m. h., pallótokos üvegajtó 
drb-ként 750.000, 0.95 x 2.00 m. h. pallótokos felesbenyiló k.-ajtó drb- 
ként 750.000 korona.

Zöldségpiac. Burgonya, közönséges 1 8—2 6, rózsa 2—3*5 ▼ j.:*,.
b u rg o n y a------, új burgonya 10— 14, vöröshagyma 6—6*5, fokh’avvm,'
---------, fejeskáposzta------ , kel 14— 16, idei karfiol 30—40, paraj 3__T
sóska 7—‘9, zöldborsó, hüvelyben 6—8, spárga 12—20, sav. káposzta h  
répa 6, saív. uborka 8— 10, sav. zöldpaprika 18- 24, idei uborka 30—annivi 
K kg.-kirjt, saláta 1000, kalarábé 6—8000 K fejenkint, hónapos retek 2— 
3000, újhí.gyma 0*4—0*6 ezer K csomónkint, zöldborsó, kifejtve 25—anrmn 
K literenjunt. "

Gyümölcspiac. Alma 20.000—30.000, mogyoróbél 80.000_90 non
egres 14.000—61.000, cseresznye 12.000—20.000, földieper 50.000—(jó óm 
K kilogrammonkint.

Idegen pénznemek legmagasabb ára 1925. évi Június hó 2-án
1 angol font 347.000 K, 1 dollár 70.400 K, 1 francia frank 3560 K, I szerb 
dinár 1177 K, 1 román lei 341 K, 1 olasz lira 2816 K, 1 cseh korona 2109 K 
1 svájci frank 13.809 K, 1 osztrák schiiling 10040 K.— Zürichben iOOmagyar 
koronáért 0-007275 svájci frankot fizettek. — Arany- és ezüst pénzek: 20 ko­
ronás arany 283.000 K, ezüst ötkoronás 30.000 K, ezüst koronás 5700 K 
ezüst forintos 14.000 K.

Főszerkesztő: Meskó PáL Felelős szerkesztő: Perlaky György. 
Főnnnkatárs: Bnday Barna. Felelős kiadó: Bak Imre.

Az állat drága,
vigyázzunk rája

és használjunk 
állandóan nyers

Lysoform-ot,
m e l y  m i n d e n

Ekék, ekealkatrészek,
k apa lóekék, ftíkas_-|ók,

marokrakó és kévekötő aratőgtépek, 
l ó g e r e b l y é k ,  kézi-járgányosok, 
m o t o r o s -  és gőzeséplőkészietek, 
szecskavágók, répavágók, darálók, 
morzsolók s minden egyéb gazda­

sági gép és szerszám a

„HANGYA" g lp o S á  yánaí
szerezhetők be Iegjutányosabban.

IVtégsSö! megóv! |  Or. Iléray Andor

„A fertőtlenítés a gazdaságban"
című nagyon tanulságos füze­
tünket minden érdeklődőnek 
d í j m e n t e s e n  beküldi a

Dr. KELETI és MURÁNYI 
vegyészeti gyár r.-t. Újpest.

•Orsz. Földbirtokrendező Bírósága által tmgedélyezett 
Inga tlanforgalm i és üzleíértékesí ő Irodája

Budapest, IX., Rákos-utca 11., földszint 1. 
Törvényszéki lég bejegyzett cég.

Varrógépek, kerékpároké
rendkívüli olcsó árban SzŐCS m űszerésznél

Budapest, VIII., Baross-u.17.

I M tflflrre.nd,e16 v®r'  ^  nemibetegek
ÍSj Ii AI r£Szére- E z ü s t  salvirsan-nini. i 
IVH0I Rendelés e j é s z  nap.

VII., Rákóczi-út 32. sz., I. em. I. jRókussal szemben.!

Szövetkezeteink figyelmébe!
ilikmibmuuiiiiiliiitiiiüuiüiuiiiiuilllllllllltlIlliluiiiiüiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiniDTmnrÍTTTiinnii iim Mtmimiimmi

Elsőrendű izlnbőrbfil készült férfi-, női- és gyermekcipők,} 
box- és sevróbőrből, továbbá munkásbakancsok a legjobb 
minőségben a legjutányosabb napiárakon azerezhetők be a

HANGYA*' ruházati és díszműáruosztályánál.

P E R M E T E Z Ő K ,

b o r s a j t ó K ,  p  A l in K a f ő z ő K , 
r é z ü s t ö K ,
összes borászati 
és pincészeti fel­
szerelések legju­
tányosabb áron 
t a p h  a t ó k

NAGYIGNÁC
B udapest, VII., 
Károly-körűt9.
Telefon s j.  115 -15.

Ruházati szükségletét

legclőnyöscbocn 1  3

„HAMGYA
vidéki szövetkezeteiben szerezheti bt.

KAPHATÓK : Férfi-és női-ruhának való szö­
vetek, fehérneműre, ágyneműre való chlffon, 
vászon, zephir, kanavá z. Szabókellékek, kész 
fehérneműik és íelsőruhák, úgyszintén minden­
nemű rövid-,kézmű-,konfekció- és díszműáruk-

ALAPÍTOTT 1884.

Károly-u. 11. Tel. 140
finomító készüléket és ví 
prímább kivite'ben ál lan

\ Máthé 
András

1— vörösréz- 
árugyár

r ^ *  Újpest,
06. Pálinkafőző üstöket' 
rösréz mosó üstöket a ee* 
dóan r a k t á r o n  (ártok.

V e r m o u  ^P erm etező
*  B o r sa jtó k  * 
Kékkő * Raffia 
Kender-, gum m ltöm lők
* T ű z fo jtó k  *

B e n z in  * Karbid  
O la j * P e tro leu m  
* G é p sz íj  *

_____________________________ ________  _ ___ H o n  t -c sa p á g y fé m
O é p e k  é s  f e l s z e r e l é s e k  Legkitűnőbben íede.i ■rzüksygíetét'műszaki-i olaj- é. ^ ^ " " a g y f e r e s k ^ c é g n n k n é l  *  S z e r s z á m o k  *

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ n y v a  ' _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ S C W A R C Z  J Ó Z S E F  és T A R S A ,  Budapest, VI., Vilmos császár-út 63. S z e r s z á m g é p e k  stb.

Stephaneum nyomda és könyvkiadó r. L Budapest, Vili., Szentkirályi-utca 2S~sz7 Nyomdaigazgató: Kobl Ferenc.


